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SOVIETU SPAUDA APIE KINIJOS 
VALYMUS IR OPOZICIJĄ VALDŽIAI
MASKVA. — Sovietų Izvestija išspausdino ilgą straipsnį apie 

Sovietų Sąjungos santykius su Kinija. Laikraštis tvirtina, kad 
Pekino “maoistų” vyriausybė išvalo kariuomenės ir civilinių įstai­
gų pareigūnus, jei įtaria, kad jie netiki valdžios priešsovietinei 
propagandai. Pekino vyriausybė bijanti organizuotos opozicijos 
iš tų žmonių, kurie netiki, jog sovietai sudaro grėsmę Kinijai. Ki­
nija dėl to pradėjusi didelę kampaniją prieš buvusį gynybos mi­
nister} Lin Piao, nes jis norėjo geresnių santykių su Sovietų Są­
junga. šia proga Izvestia paneigia, jog Lin Piao buvo Maskvos 
agentas.

Sovietų laikraštis sumini vi­
sus Maskvos vyriausybės ban­
dymus pagerinti santykius su 
Kinija. 1970 m. ir pernai birže­
lio mėn. sovietų valdžia siūlė 
Pekinui susitikti valstybių va­
dams ar menkesniems pareigū­
nams ir aptarti visas problemas,
tačiau Pekinas Į šį siūlymą visai 
neatsakęs. 1969 m., 1970 ir 1971 
m. Maskva siūlė Pekinui “taikin­
gą koegzistenciją’, siūlė atmesti 
jėgos vartojimą tarpusavio san­
tykiuose, siūlė, jei neįmanoma 
suderinti ideologinių ryšių, ap­
siriboti tik prekybos ryšiais, lai­
vų taisymo Kinijos uostuose 
lengvatomis, mokslo ir sveika­
tos bendradarbiavimu. Visus 
taikingus Maskvos pasiūlymus 

/Kinija atmesdavo arba, papras­
tai, ignoruodavo, visai neatsa­
kydama Į juos.

Laikraštis rašo, kad “maois- 
tai” stengiasi sukelti savo gy­
ventojų tarpe Sovietų. Sąjungos 
baimę ir neapykantą, nes pori 
nukreipti piliečių dėmesį nuo vi­
dinių sunkumų. Net ir pačioje 
Kinijos vyriausybėje daug kas 
netiki, jog Maskva gresia Kini­
jai. Protingi kinai neremia 
valdžios linijos prieš sovietus, 
todėl Kinijoje tiek daug pareigū­
nų yra kilnojami iš vietos į vie­
tą, tiek daug partijos, ekono­
mikos ir dar kariuomenės kadrų 
yra persekiojami, kad jie nesu­
darytų organizuotos opozicijos 
prie maoistus, rašo sovietų vy­
riausybės laikraštis.

Nubaudė Chapiną 
už melavimą L

WASHINGTONAS. — Buvęs 
orezidento Nixono štabo narys 
Dwight Chapin buvo nuteistas 
federalinio teismo nuo 10 iki 30 
mėnesių kalėjimo už melavimą 
po priesaika prisiekusiųjų komi­
sijai. Jis paskutinių prezidento 
rinkimų kampanijos metu buvo 

, “nešvarių trikų” grupės narys, 
bandęs visaip pakenkti demokra­
tų kandidatams, ypatingai, sen. 
Edmund Muskie.

Jo partneris šiame darbe Don­
ald Segretti jau atliko savo baus­
me — keturis mėnesius ir 20 d. 
kalėjime.

Chapino advokatai pareiškė, 
kad teismo sprendimas bus ape­
liuojamas.

LONDONAS. — Trečiadienį 
Londono teisme prasidės lan 
Bali byla. Jis kovo 20 d. puolė 
princesės Anne automobilį, ban­
dydamas ją pagrobti ir tame ban­
dyme peršaudamas keturis as­
menis.

KAIRAS. — Egipte įvyko bal­
savimas dėl naujos politinės pro­
gramos, kuri žada piliečiams 
daugiau laisvių ir turtingesnį gy­
venimą.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas nauju karo lai­
vyno sekretoriumi paskyrė Wil­
liam Middenfordą 2nd, 47 m., 
New Yorko bankininką.

IŠ VISO PASAULIO

KALKUTA. — Ekonominės 
krizės prispausta Indija turėjo 
šviesų pragiedrulį, — Indijos te­
niso komanda sumušė Davis Tau- 
rėš pirmenybėse, rytinės zonos Sirijos prezidentas Hafez al Assad aplankė praėjusį penktadienį Golano frontą. Šalia prezidento Sirijos kariuo- mo Trys arabai teroristai, 
finaluose Australiją 3-2. Kiek , menėc vadai. atvykę į Maalot, pirmiausia ap-
anksčiau iš pirmenybių iškrito ■ . , —. ■ ■ ---- .... — šaudė autobusą, vežusi arabų
Amerikos komanda, pralaimėiu- __
si savo zonoje prieš Kolumbiją. TURKIJOS AMNESTIJOS ĮSTATYMAS 
Australija ir Amerika dominuo- ~
davo Davis Taurės žaidynes nuo ANKARA. — Turkijos parlamentas trečiadienį patvirtino 
1937 m. Australija yra jas lai- amnestijos įstatymą, kuris tačiau neapims politinių kalinių, kaip
mėjusi 17 kartų.

TEHERANAS. — Iranas pa­
skelbė naują įstatymą, kuris 
mirties bausmėmis grasina baus- ' 
ti visus, kurie supirkinės prekes 
ir jas laikys sandėliuose. Baus­
mės numatomos už kitus ekono-

siūlė Turkijos vyriausybės premjeras Bulent Ecevit. Jo vadovau-

minius nusikaltimus, kaip kainų 
kėlimas, sukčiavimas prekių svo­
ryje, spekuliacija juodoje rinko­
je ir pan. / •

DETROITAS. — Per gegužės 
mėn. pirmas 10 dienų Detroito 
automobilių Įmonės pardavė 28% 
mažiau naujų automobilių, negu 
per tą patį laiką pernai.

SAN DOMINGO. — Dominin­
konų respublikos vyriausybė 
apeliavo į opozicijos partijas, kad 
jos dalyvautų prezidento rinki­
muose. Vyriausybė paprašė San­
tiago arkivyskupą Polanco Bri­
to, kad jis tarpininkautų. Prezi­
dentui Balaguerui nepatogu bū­
tų laimėti rinkimus be jokio kon­
kurento. Per paskutines 6 savai­
tes rinkimų kampanijos smurto 
veikmuose žuvo 21.

ČIKAGA. — Trečiadienį Či­
kagos meras Richard Daley li­
goninėje šventė savo 72 m. su­
kaktį. Ta proga ligoninės virė­
jas jam iškepė didelį tortą, o 
gydytojai leido atsikelti iš lovos 
ir pavaikščioti po kambarį.

MASKVA. — Amerikietis 
Dean Hoxsey, 47 m. amžiaus, 
kuris prieš 17 metų nuvyko į 
Sovietų Sąjungą dalyvauti tarp­
tautiniam komunistinio jauni­
mo kongrese ir paprašė sovietų 
valdžios leidimo leisti jam pasi­
likti, dabar pakeitė savo nuomo­
nę ir nori grįžti į Ameriką. Ki­
lęs iš Amerikos komunistų šei­
mos, jis manė rasiąs komunisti­
nį rojų Sovietų Sąjungoje, ta­
čiau nusivylė. Jis trečiadienį, 
nors trijų policininkų puolamas, 
įsibrovė į Amerikos ambasadą, 
prašydamas padėti jam grįžti į 
Ameriką. Juo Volgograde, kur 
jis gyvena, niekas nepasitiki, jis 
net neradęs pakankamai žmonių, 
kurie rekomenduotų jį priimti 
į komunistų partiją. Darbovietė­
je į jį rusai žiūri su panieka, jis 
nebegalįs toliau gyventi.

ROMA. — Popiežius Paulius 
pareiškė liūdesį ir širdies skaus­
mą dėl italų nutarimo palikti 
skyrybų įstatymą. Jam esą ypa­
tingai skaudu, kad prie šio spren 
dimo prisidėjo daug katalikų
bažnyčios narių. Už skyrybos koncentruota vyriausybės kanc- 
balsavo virš 19 milijonų italų. Ilerio rankose.

jama koalicija nebalsavo vieningai. Dvidešimat dešinio sparno 
Tautinio Išganymo partijos atstovų balsavo prieš amnestijos tai­
kymą anarchistams ir komunistams, kurie laikomi kalėjimuose 
nuteisti už veiklą prieš konstituciją. Premjeras pagrasino, kad 
dėl šitokio nedrausmingumo jo vyriausybė gali pasitraukti, nes 
prieš amnestiją politiniams kaliniams išėjo koalicinės partijos 
nariai.

Trys amerikiečiai, nuteisti už 
' narkotikų įvežimą Turki j on, ga 
I lės išeiti iš- kalėjimonž 12 metų, 
nors jie nuteisti kalėti iki gyvos 
galvos. Bendrai kalbant, priim­
tas amnestijos Įstatymas suma­
žins vienu trečdaliu bausmes vi­
siems kriminaliniams nusikaltė­
liams ir Turkijoje amnestija pa­
lies apie 50,000 kalinių.

Amnestijos įstatymą dar tu­
ri pasirašyti prezidentas Fahri 
Koruturk, tačiau iš jo sunkumų 
nelaukiama.

Trys kalinami amerikiečiai: 28 
m. Catherine Zenz, 29 m. Joann 
McDaniel ir 23 m. Robert Hub­
bard už hašišo Įvežimą buvo ga­
vę mirties bausmes, bet vėliau 
teismas pakeitė bausmes į kalė­
jimą iki gyvos galvos. Pagal 
Turkijos Įstatymus bausmė lai­
koma atlikta po 36 metų. Ameri­
kiečiai trečdalį bausmės gali lai­
mėti dėl gero elgesio ir trečdalį 
numuš dabar priimtas amnesti­
jos Įstatymas.

Kitas narkotikų pirklys ang­
las Timothy Davey, 16 metų am­
žiaus, buvo nuteistas 1971 m. 6 
metus kalėti. Jam amnestija vi­
siškai nuima dar likusį laiką ir 
jis bus paleistas.

Vakarų Vokietija 
išrinko prezidentą
BONA. — V. Vokietijos so­

cialdemokratų ir laisvųjų demo­
kratų koalicija pademonstravo 
vieningumą ir drausmę, išrink­
dama Walter Scheel nauju prezi­
dentu 530 balsų prieš opozicijos 
kandidato 498 balsus iš 1,036 
elektorių kolegijos narių. Pro- 
zidentas Vokietijoje renkamas 
kolegijos, kuriai priklauso abu 
parlamento rūmai ir toks pat 
skaičius atstovų iš 10-ties pro­
vincijų seimų.

Vokietijos prezidento pareigos 
yra daugiau garbės ir ceremo­
nijų tikslams. Politinė galia su-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
✓ o

® Izraelis sustiprino kariuo­
menės patrulius prie Libano sie­
nos, visos mokyklos buvo užda­
rytos, gyventojai raginami būti 
namuose. Buvo rasta perkirp­
ta vielų tvora ir spėjama, kad 
dar viena teroristų grupė įžengė 
iš Libano Į Izraelį.

225 Sekretorius Kissingeris va­
kar vėl buvo Damaske su pasku­
tiniais Izraelio pasiūlymais. Ma­
noma, kad tai jau paskutinis jo 
vizitas Sirijos sostinėje šioje de­
rybų dalyje.

® Libanas paskelbė, kad iki 
šiol suskaičiuoti 21 žuvę arabai 
po Izraelio lėktuvų puolimo. Iz­
raelio vyriausybė paneigė, kad 
aviacijos puolimas buvo keršto 
tikslais.
• Senate buvo pasiūlytas dar 

vienas švietimo įstatymo papil­
dymas, kuris suvaržytų vaikų 
vežiojimą autobusais į tolimes­
nes mokyklas.

® Prezidento Nixono advoka­
tas ragina teisinį kongreso ko­
mitetą greit svarstyti preziden­
to apkaltinimą, nes vis dažniau 
iš komiteto išeina į spaudą slap­
ti bylos daviniai. Jei taip bus 
toliau, Baltieji Rūmai pirmi pa­
skelbs viešumai iki šiol neskelb­
tus dokumentus, pagrasino advo­
katas.

o San Francisco jury paskel­
bė kaltinimus trims įtariamiems 
“zebra” žmogžudysčių vykdyto­
jams.
• Jeruzalėje prie premjerės 

Įstaigos demonstravo žydai, dai­
nuodami “Jew Boy, Jew Boy, 
Kissinger go home!” Izraelyje 
plačiai kalbama apie Watergate 
juostelėse buvusį prezidento Ni- 
xonoišsireiškimą — “jew boy”.
• Amerikiečių spaudos ko­

respondentai buvo nuvežti Si­
rijoje Į pačias fronto linijas. Juos 
lydėjo to ruožo viršininkas gen. 
Husseinas, 42 m., kuris 1957 m. 
baigė Fort Benning, Ga., viene- 
rių metų karininkų kursus ir ta­
po parašiutininku.

Senatas pritarė 
vaikų vežiojimui

WASHINGTONAS. — Ameri­
kos senatas mažu balsų skirtu­
mu 47-46 balsais patvirtino mo­
kyklų vaikų vežiojimo praktiką 
integracijos tikslais. Prieš 7 sa­
vaites Atstovų Rūmai 293-117 
balsais uždraudė federaliniams 
teismams Įsakinėti vežioti vai­
kus ilgus nuotolius, šis abiejų 
kongreso rūmų skirtumas tu­
rės būti derinamas konferencijos 
komitete.

Senato balsavimas buvo dėl 
sen. Edward Gurney iš Floridos 
pasiūlyto švietimo įstatyme pa­
pildymo, kuris būtų labai apribo­
jęs vaikų vežiojimą. Papildymas 
buvo atmestas. Jis siūlė leisti 
kiekvienam vaikui lankyti mo- tarpininkas, o ne Izraelio at- 
kyklą, kuri yra arčiausiai jo na- siųstas agentas, 
mų.

Debatų metu Colorado sen. Pe-1 vai. vakaro, kada teroristai gra­
ter Dominick pareiškė, kad jis 
niekada nėra balsavęs prieš jo­
kį civilinių teisių įstatymą, ta­
čiau jis šį kartą balsuosiąs už 
Guerney papildymą, nes jis ma­
tąs “kaip pusė Colorado gyven­
tojų bus vežiojami Į Wyominga.

Sen. Guerney pareiškė, kad 
“vežiojimas, pasirodo, neduoda 
naudos. Jis kiršina juodus prieš 
baltus, daug kainuoja pinigų ir 
Amerikos žmonės nori vežiojimą 
sustabdyti”. Senatas jo nesustab­
dė vieno balso skirtumu.

Sovietų užsienio reikalų ministeris 
Andrei Gromyko pasmerkė pasaulio 
naftos bendroves už neturtingų žalių 

i Ina ūdoj ima.

LIBANE IZRAELIO LĖKTUVAI DAUŽĖ 
SEPTYNIAS PALESTINIEČIU BAZES

, TEL AVIVAS. — Vakar Izraelio karo aviacijos lėktuvai puo­
lė Libane palestiniečių stovyklas, pasiekdami net prie Beiruto esan- 
'čias palestiniečių bazes. Libano žiniomis, iš viso pultos 7 sto­
vyklos. Izraelis pranešė, kad visi lėktuvai sugrįžo į aerodromus 
laimingai. Nors Izraelis neskelbia, visi supranta, kad šis puolimas 
buvo atkeršijimas arabams už trečiadienio teroristų puolimą 
Maalot miestelyje. Vakar Izraelyje buvo laidojami 25 žuvusieji 
nuo teroristų. Kapinėse turėjo kalbėti Izraelio prezidentas, tačiau 
minios šauksmas “Keršto!” neleido jam pradėti kalbos.

Izraelio kariuomenės praneši­
mu, Maalot tragedijoje žuvo 30 
žmonių, jų tarpe 20 vaikų ir jau­
nuolių, o 87 buvo sužeisti, irgi 
daugiausia mokykloje buvusių 
vaiku. A.

Izraelio premjerė G. Meir tre­
čiadienį vakare paaiškino kalbo­
je per televiziją visą šio puoli-

moteris į darbą. Du asmenys bu­
vo nušauti ir 6 sužeisti. Įžengę į 
miestelį, arabai bandė įeiti Į ke­
lis namus, hebrajų kalba parei­
kalaudami atidaryti duris. Vie­
na šeima jas atidarė, buvo nu­
šautas vyras, jo žmona ir vai­
kas. Tada arabai nužygiavo i 
mokyklą.

Premjerė Meir pripažino, kad 
vyriausybė buvo nutarusi priim­
ti teroristų reikalavimus ir pa­
leisti anksčiau suimtus teroris- 
tus-kalinius. Atsirado visa ei­
lė nesusipratimų. Trys teroris­
tai reikalavo, kad su jais kalbėtu 
Prancūzijos ambasadorius, ta­
čiau teroristų vad ovybė Sirijoje 
pasirinko tarpininku Rumunijos 
ambasadorių. Prancūzas nega­
vo iš centro slaptažodžio, iš kurio 
trys teroristai būtų pažinę kad 
su jais tikrai kalbasi neutralus

Reikalui užsitęsus, artėjo 6 

sino susprogdinti mokyklą. Ar­
mija, kurios 50 kareivių buvo ap­
supusi mokyklą, 5:33 vai. puolė 
mokyklą. Vienas arabas buvo 
tuoj nušautas pro langą, tačiau 
kiti du — tik sužeisti. Jie jau 
nebegalėjo nulipti iš antro mo­
kyklos aukšto žemyn ir išsprog­
dinti sukrautų sprogmenų, ta­
čiau jie atsisukę nuo langų pra­
dėjo šaudyti Į mokyklos salėn 
suvarytus vaikus.

Izraelio radijo klausytojai ga­
lėjo klausytis viso susišaudymo 
ir vaikų klyksmo, nes radijo ko­
respondentas buvo įvykio vieto­
je ir pranešinėjo visą eigą.

Goldą Meir, kuri šiomis die­
nomis pasitraukia iš pareigų, pa­
reiškė tautai, kad vyriausybė da­
rys viską, kad nukirstų rankas 
tiems, kurie planuoja žudyti vai­
kus ar suaugusius kaimuose ar 
miestuose.

Ramat Gan priemiesčio bur­
mistras dr. Israel Peler pasakė 
kalboje studentams, kad Izrae­
lis turi Įsivesti mirties bausmę, 
nes teroristai vėl ir vėl baifdys 
išvaduoti kalėjime laikomus pa­
lestiniečius. Tos problemos ne­
būtų, jei tie teroristai būtų po 
žeme, o ne kalėjimuose.

Daug Izraelio politikų kriti­
kuoja valdžios nutarimą sutikti 
su teroristų reikalavimu. Iki šiol 
Izraelio valdžia nenusileisdavo 
ginkluotiems teroristams ir kri­
tikuodavo kitas vyriausybes už 
derybas su banditais.

Daugiausia dėl šio įvykio su­
sijaudino Maalot miesto gyven­
tojai. Kareiviai ir policininkai 
turėjo saugoti gynybos ministe- 
rį Dayaną, kurį puolė pikti žmo-

Prezidentas Spinola 
pradėjo pareigas

LISABONA__ Generolas An­
tonio de Spinola pradėjo Portu­
galijos prezidento pareigas, įs­
pėdamas portugalus, kad “de­
mokratija nereiškia anarchijos”. 
Darbininkai po karininkų per­
versmo pradėjo streikuoti, užimi­
nėti Įmones, reikalauti didesnių 
algų. Prezidentas pareiškė, kad 
darbininkai turėtų padidinti dar­
bo našumą, kad laisvesnis gyve­
nimas nebūtų aptemdytas eko­
nominių krizių.

Kalbėdamas apie kolonijas, 
prezidentas pasakė, jog bus de­
damos visos pastangos atstaty­
ti taikai. Kolonijų likimą turės 
nuspręsti žmonės, kurie ten gy­
vena. Jie turi teisę laisvai ap­
sispręsti be smurto ir prievar­
tos.

Tą pačią dieną Mozambikos Iš­
laisvinimo frontas paskelbė pa­
reiškimą, ’kuriame užpila~šalto 
vandens ant Spinolos planų. Pa­
reiškime sakoma: “Mes nekovo­
jome, kad galėtume tapti juo­
dais portugalais, bet siekdami 
laisvės mozambikiečiams”.

Karinė valdžia vėl pašalino iš 
kariuomenės eilių 42 aukštus ka­
rininkus. Nauja valdžia Į atsar­
gą jau paleido 66 kariškius, jų 
tarpe buvusį Mozambikos vy­
riausią kariuomenės vadą gen. 
Kaulza-Oliveira de Arriaga. Jis 
paskelbė, kad planuoja steigti 
dešinių pažiūrų politinę partiją.

Protestantai nori 
panaikinti tarybą 
BELFASTAS__ šiaurinės Ai­

rijos protestantų radikalios or­
ganizacijos trečiadienį paskelbė 
generalinį streiką, protestuojant 
prieš bendrą su katalikais Airi­
jos Tarybą, kurią įsteigti susi­
tarė Britanija, Airija ir nuosai­
kieji šiaurinės Airijos elemen­
tai. Grupės radikalų privertė 
darbininkus grįžti namo. Buvo 
blokuojami keliai, įėjimai į uos­
tus, grasinimais sustabdyti au­
tobusai, keltuvai ir traukiniai.

Streikas bus tęsiamas, kol bus 
viešai atsisakyta tos tarybos, ku­
ri, protestantų akimis, parduo­
da Šiaurinę Airiją katalikams. 
Streikas daugiausia sutrukdė 
žmones elektros jėgainių sustab­
dymu. Belfaste dvi jėgainės 
greit pritrūko anglių ir turėjo 
užsidaryti.

nės už tai, kad jis neapsaugo jų 
nuo arabų puolimų.

Pasaulio vyriausybės pasmer­
kė arabų puolimą. Smerkiančius 
pareiškimus paskelbė Britanija, 
Japonija, Italija, Austrija, Jung­
tinių Tautų sekretorius Wald- 
heimas. popiežius Paulius, Kana­
dos užsienio reikalų ministeris ir 
kiti. New Yorke pikti žydai de­
monstravo prie Libano konsula­
to.



Y. BALČIŪNAS, M. D.

NIEKADOS!
Iš visų pasaulio kraštų sugar­

mėjo lietuviai j konferenciją. Il­
gai jie ten tarėsi, barėsi, bet prie 
vieningos nuomonės nepriėjo: 
vieni siūlė Lietuvą vaduoti, o ant­
rieji ją parduot, tretieji veltui 
padovanot, tiktai geras magary­
čias išsiderėti. Visi pavargo ir 
išprakaitavo. Vienam šovė min­
tis į galvą:

— Vyručiai poniutės! Gana 
posėdžiauti, gana smegenis džio­
vinti. Laikas jau ir atsivėsinti. 
Suruoškime balių, kuriame kiek­
vienas atstovas turės progos pa­
sakyti kalbą. Jeigu kuriam nors 
atstovui kalbant, visi pradės 
šaukti “niekados”, — paskirsi- 
me premiją. Kas už tai? Nei 
vieno nebuvo prieš, nes kiekvie­
nas tikėjosi laimėti premiją. Pra­
sidėjo kalbos;

— Na, kad taip mums sukūrus 
visus lietuvius apimančią orga­
nizaciją, tada išsirenkame va­
dą. Šis, aukštai iškėlęs mūsų vė­
liavą, orkestrui griežiant, žy­
giuoja, o mes visi paskui jį 
trauktume j savo užsibrėžtą tiks­
lą.

— Ką jau tu čia kalbi, pasa­
kė antras: italai, vokiečiai ir mes

juk turėjome vadus. O kur nu- 
vadovavo, kur nuėjo? Vokietija 
tapo sugriauta, Italija liko be 
makaronų, o mes be valstybės, 
blaškomės kaip amžini žydai po 
“svietą” ir ieškome vietos, kur 
mus priglaustų.

Po šio kalbėjo kitas;
O kad taip mums visiems lie­

tuviams sudarius vieningą fron­
tą. žygiuotume visu frontu į 
priekį. Kas tiktai mums pasi­
priešintų, pašalintume ir tuoj į 
jo vietą kitą pastatytume. Jokių 
taisyklių, įstatymų bei įstatų ne­
silaikytume. Viską paimtume sa­
vo valdžion. Na, o vėliau dary­
tume viską, kaip mūsų nosis ro­
dytų.

— Ot, tai tau ir pasakė, — at­
rėžė jam iš paskutinio suolo. — 
Tas tai jau diktatūra kvepia. Juk 
būtų kitų pavergimas ir jų nuo­
monių atmetimas. O gal ir jie 
turėtų ko nors gero. Gal ir iš jų 
būtų galima ko nors gero pasi­
mokyti. Tiktai pasižiūrėk, kaip 
naciai vienu frontu ėjo ir su ki­
tais nesiskaitė, tokį mokslinin­
ką Einšteiną iš Vokietijos išva­
rė, kuris kitame krašte atominę 
bomba išrado. AAA?

— Ž'ūrėkite, ponai ir ponios, 
ar mes negalėtume visi tapti so­
cialistais, o vėliau gal ir komu­
nistais. Tada mes mittelmeną 
panaikintume, fabrikantus pa­
šokdintume ir visi pertekliuje 
gyventume.

— Ir kur jau, mielasis, nuė­
jai su tokiu pasakymu. Tiktai 
pasižiūrėk, kas pasidarė iš Ru­
sijos. Vien tiktai Ukraina prieš 
Pirmąjį Didįjį karą pajėgė iš­
maitinti visą Europą, o kaip 
tapo komunistinė, maistą perka­
si iš kitų valstybių. Darbininkai 
ir valdininkai šokinėja su tuščiais 
pilvais. O ar mūsų kariuomenės 
vadas ne socialistas buvo. Algą 
juk gerą ėmė virš dvidešimt me­
tų, o kai mūsų valstybę pavojus 
ištiko, jis pirmas nosį nuleido. 
Patarė nesipriešinti.

— Ponai ir ponios, prašau do­
mės! Suburkime visus lietuvius 
į tokią organizaciją, kaip bend­
ruomenė. Vienas vadovautų vi­
so pasaulio lietuviams, atskiruo­
se kraštuose turėtų savo vieti­
ninkus su įvairiomis ministeri­
jomis. Tokios organizacijos pil­
nai galėtų pakeisti Vliką, Altą

ji mėnulio fotografija, daryta tamsioje jo pusėje, iš 1660 myliy nuo­
tolio, parodo šimtus kraterię ir didelię duobiu bei iškilimu.

Į Buvo irgi šaulių VD Rinktinė, 
vadovaujama jos vado VI. Išga- 
naičio. Gražiai atrodė unifor­
muoti vyrai ir moterys su savo 
vėliavomis. Buvo nešami vai- 

| nikai, o prie altoriaus buvo pa­
dėtos gražiai sudėtų gyvų gė­
lių puoštės. Vainikus nešė ir 
gėles prie altoriaus padėjo lietu­
vės mergaitės.

$v. mišias atnašavo ir įsijau­
tęs labai gražų, prasmingą pa­
mokslą pasakė mūsų dar Lietu­
voje buvęs žymus pamokslinin­
kas kanauninkas V. Zakaraus­
kas.

Šv. mišias atnašavusiam kan. 
V. Zakarauskui celebravo kun. J. 
Jaozevičius ir kun. K. Kuzmins­
kas. Įspūdingai giedojo gerai pa­
ruoštas VI. Baltrušaičio vado­
vaujamas bažnytinis choras.

Šv. mišių auką nešė Balfo pir­
mininkė direktorė M. Rudienė su 
Dr. Z. Danilevičium, jiems asis­
tuojant šaulių VD Rinktinės va­
dui VI. Išganaičiui ir St. Cece- 
vičienei.

Iškilmingos pamaldos jose da­
lyvavusiems padarė ir paliko il­
gam laikui gilų įspūdį.

Pavakariop yėl gražus Mar­
quette Parko lietuvių būtys su­
sirinko prie iki pusės stiebo iš­
keltos Lietuvos vėliavos, jos nu­
leidimo apeigoms.

Vėliavą įiuleidus, susirinku­
sieji sugiedojo mūsų tautos pra­
našo Maironio sukurtą giesmę 
“Marija, Marija”.

Giesmės žodžiai “Marija, iš­
gelbėk nuo priešo baisaus” skam­
bėjo perveriančiai. Jie veržėsi 
iš baisaus priešo šiandien žudo­
mos lietuvių tautos vaikų krūti­
nių, lyg maldos žodžiai, prie lie­
tuviškos parapijos bažnyčios du­
rų, ir atrodė, kad jie niekuomet 
anksčiau nebuvo taip prasmingi, 
kaip šiandien...

Giesmės maldai nuaidėjus, su­
sirinkusieji prie lietuviškos vė­
liavos lietuviai iš lėto skirstėsi 
namo. Skirstėsi rimtais veidais, 
rūpesčio prislėgti, lyg ir savęs 
klausdami: “Ką atnteŠ mūsų tau­
tai rytojaus diena”...

k. p. it p. s.
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4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

1914 metų |
Midland Savings aptar­

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jum$ Haudihgi 
ir atfeityjė.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Passbook Savings. 
AH accounts com­
pounded daily — 

paid quarterly.

geros dovanos
Šios KNYGČS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE7 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Or; A. J,r Gussen —- DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis, 

kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .  53.00
Minkštais viršeliais tik _______ ; ...... :—. $2.00

Or. A. J. Gusseri — AUkSTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europa įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik .............____ J.............. .......... ~.......... _ $1.50
Galimi* taip pat užsisakyti pastų, atsiuntus čeki arba 

money orderi-

NA U J I Ė N O S,
U:i!i s.. HAISTED ST- CHICAGO. Il.l. SOSIIK

iikfc itsptfcrsdinui d gaUmb gauti knygų rinkoje

• Mk.agus UETUVIŲ ISTORIJA
treiUi Aiiiutudt itnyga aprašanti paskutinių 9U (1369-1959) metų 

iciuvių gyvenimą ir jų atliktus Garbus. 664 psl. KaiD/i 
S8.ub išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija

čLnygoje aprašyta pirtnas Chiuagbn atvažiavę* lietuvis, pirmus 
•tėidvių kolonijos, jų subrgariižuoios šalpos draugijos, statytos baž 
uyciO2>, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasauliėtišKi chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biograti 
jus. Duoti dokumentubti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų n 
alų urgantzacijų atlikti darbai įsteigtos mokyklos skaityklos, ban- 
tai ir Kt

norimieji Knyga įsigyt* prašomi parašyti čeki atna Mon** 
irdet)

iii .JEI (IV lt, ISTORIJOS IM< AUGLIUS
««rdu Ir paslyčtl;

• iv PALSIED O. CHICAGO ILL WXH

ą__Z_________ ? ~ ~----- r - ... - --- *

SEKMJ GUMlI BRUOŽAI į
H* UĖklAVSiA IIOVANA

. ui erikuB lietuviai Juozą Adomaiti Deuę Šerną ai
aidi i s kai pažluk «Kailė ju .Uraipjniua knyga* ir kuusesi jo Paskaitų 
uaoai jie pakaityti gražiai surašytą Dede^ Šernu gyvenimą 
Jiems nūs įdomu prisiminti senus laikus ir paski ityu gražių istorijų 
Ngujbi ai<ykę> lietum galėtų žiemos Ar vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti \niduu Rūku parašytą Vianllo žmogaus Gyvenimą — Dėdefc 
Šerifo gyvėrumo bruožus Jie pradžiugins kiekvieną. Ras ji atsimena 
ir pažinojo o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytoju Antano 
"Muko lengvas .aiždus, gražia litėratunne forma pasakojimas duos 
progos ausipMžihit su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
ių Kiėta dėbkjginr vėikia

Rbkik ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado-
oiaieio Sžrhv tiiuožAi lAtfldo Amerikos Lietuviu I«tori-
jw Draugija < hieafco <M2 th. 206 psi. kaina 2 dot

ir Balfą. '
— Tai jau Tamstyte ir nušne­

kėjai, — atsiliepė jam iš kam­
po. — Dabar juk mes turime 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
vadą. Vds tik atėjęs į apylinkės 
bendruomenės susirinkimą, net 
raportų neišklausęs, apie bend­
ruomenės veiklą. “Impeach”, re­
vizijos komisiją sušuko. Taigi 
kokia jo galvosena, koks jo su­
pratimas. Ar nebūtų tas pats, 
jei generolas, eidamas per karei­
vines, lįstų po lova ir žiūrėtų, ar 
nėra tenai dulkių. Kas dabar iš 
bendruomenės pasidarė ? štai 
viename Alto suvažiavime vie­
nas iš vadų, vieton sveikinimo, 
programinę kalbą išrėžė ir nau­
ją fondą kurti pasiūlė. Bet kas 
svarbiausia, tokį fondą išaugins 
kiti, bet ne jis. Būtų labai šil­
tai sutiktas, jeigu būtų pareiš­
kęs: “Vyručiai, naujas fondas 
jau gyvuoja, pats į jį trisdešimt 
tūkstančių įnešiau. 0 dabar, pa­
šnekėjo, pakalbėjo, širdyse vi­
sus prajuokino. Tegu kiti orga­
nizuoja, bet išleisti tepaveda 
jiems. Ką jie dabar padarė? Su­
skaldė visus lietuvius. Jei taip 
toliau skaldys, liks generolai, o 
indijonai išbėgios.

— O kad taip visiems lietu­
viams įsirašius i karišką organi­
zaciją. Tada visi prasimankštin­
tume, prasivėdintume, o vėliau, 
progai pasitaikius, žygiuotume 
tėvynės vaduot. O tai mes duo­
tume priešai į kailį: vieni žemė­
je,, kiti ore. o treti vandenyne.

— Ot tokių didvyrių mums 
kaip tik ir reikia. Bet, kiek man 
teko matyti, kas daug kalba, ma­
žai veikia. Paprastai tokie did­
vyriai sueina krūvon, pasikalba, 
pasišneka, alučio išgeria, o in­
formuotų visuomenę apie priešą, 
mažai tėra, — atsakė jam kai­
mynas.

— O kad mes pradėtume ben­
dradarbiauti su savo krašto oku­
pantu. Siųstume savo vaikučius 
tenai komunizmo pasimokyti ar­
ba nuvažiuotume patys tenai ku­
riam nors padą pabučiuoti. Ta­
da juk pabučiuotum ir apsilai­
žytum. Tau vyresnysis brolis 
kerta su nagaika per užpakalį, 
o tu negali bučiuodamas atsi­
traukti. Vėliau juk padėkotum 
už sušaudytus ar ištremtus gi­
mines, už tėviškės sunaikinimą.

— Taigi, kodėl nevažiuoji, ko 
čia dar sėdi, — atkirto jam. — 
Jau seniai tamstai reikėjo tenai 
būti ir komunistų vadams padus 
laižyti. Skubinkis greitai, vėliau 
gali susidaryti eilė ir ilgai teks 
laukti. Tokių kaip pats, mes jau 
Amerikoje šimtais priskaitome, o 
kur dar kitos šalys. Skubinkis 
greičiau, nelauk nei minutės.

Daug kas kalbėjo, daug kas iš­
mintį reiškė, bet nesisekė. Ga­
liausiai atsistojo senukas, pasi­
raitę ūsus, pasikrapštė pakaušį 
ir pradėjo.

— Laikas bėga, bet mumyse 
pavydo kirminas dar bujoja ir 
ne inčiais, bet jardais auga. lai­
kas jau būtų Bendruomenei, Al­
tui ir Vlikui veikti išvien.

— Niekados, — pradėjo šauk-

Motinos Diena Chicagos Marquette Parke
Š. m. gegužės 12-ji buvo Mo­

tinos Diena. Ji buvo visose di­
desnėse šio krašto lietuvių kolo­
nijose gražiai švenčiama. Ypač 
gražiai, įspūdingai ji buvo at­
švęsta kone vienu lietuvių ap­
gyventame Chicagos Marquette 
Parke. Tą dieną buvo prisimin­
tos ne tik lietuvės motinos, bet 
ir jų išauklėti, kilniadvasiai vai­
kai, ypač gi prieš pora metų sa­
vo gyvybes tautai paaukojusieji 
Lietuvos jaunuoliai —R. Kalan­
ta, V. Stonis ir A. Andriuškevi­
čius.

Minėjimą surengė JAV LB 
Marquette Parko Apylinkės se­
noji ir save teisėta laikanti val­
dyba.

Ji iš anksto, prieš savaitę lai­
ko, pasiuntė Draugui ir Naujie­
noms to minėjimo pranešimus 
su visa minėjimo programa.

Naujienos gautą pranešimą 
paskelbė ištisai ir tiksliai, koks 
jis buvo gautas, o Draugas jį pa­
skelbė sutrumpintą, sudarkytą, 
perdėm klaidinantį, nurodyda­
mas visai ne tą, o klaidinantį iš­
kilmingų pamaldų laiką (ne 10 
vai. 30 min., kaip buvo pažymė­
ta skelbimo tekste, o 8 vai 45 
min., kada bažnyčioje tų pamal­
dų visai nebuvo). Naujienos gau­
tą pranešimą atspausdino tuo­
jau, o Draugas, lyg ir tyčia, pa­
skelbimą delsė ir tą klaidinantį 
paskelbė prieš paskutinę dieną, 
kada klaidos atitaisyti jau ne­
buvo galima. Įsidėmėtina ir tai, 
kad pranešime Lietuvos vėliavos 
iškėlimas buvo visai iš progra­
mos išbrauktas. Tokį ano jau 
ir šiaip visokias neteisybes skel­
biančio ir faktus iškraipančio 
laikraščio pasielgimą, jeigu taip 
padaryta tyčia, rfeikia kvalifi­
kuoti nusikalstamuoju darbu, už 
kuri jo redaktoriui tektų atsa­
kyti kriminaliniame teisme.

Dėka Naujienų teisingo ir ne­
iškraipyto tos Motinos Dienos 
minėjimo informacinio praneši­
mo pagarsinimo, iš pat ryto prie 
šv. Mergelės Gimimo lietuviškos 
parapijos bažnyčios susirinko ge­
rokas skaičius lietuvių dalyvau­
ti iškilmingame vėliavų pakėli­
me.

Į Pakėlus iki pusės stiebo Lie­
tuvos trispalvę (tą pačią, kurios 
pašventinimą taip begėdiškai iš­
juokė Draugo “kultūrinio” prie- 

ido redaktorius savo vedamaja­
me, pasirašytame savo akroni­
mu “k. hrd.”). žymus lietuvių 
katalikų veikėjas Dr. Z. Danile­
vičius tarė gražų, prasmingų ir 
šventei pritaikytų minčių žodį.

Po to buvo sugiedotas Lietu­
vos himnas.

Iki iškilmingų pamaldų buvo 
dar gerokas laiko tarpas. Todėl 
Marquette Parke gyveną lietu­

ti iš visų kampų. Būgnininkai 
pradėjo mušti būgnus, o komisi­
ja pripažino senuką laimėjusiu 
premiją.

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
kokią

viai grįžo dar namo, o iš toliau į 
atvykusieji, kurie taikė atvykti 
į Draugo klaidinančiai paskelb­
tas “ankstybąsias pamaldas” 
(kurių nebuvo), liko stoviniuo­
ti prie bažnyčios ir laukti 10 vai. 
80 riiin., kada turėjo įvykti Moti­
nos Dienos rengėjų programoje 
nurodytos tos iškilmingos pa­
maldos.

Šv. mišios prasidėjo laiku, 
kaip ir buvo numatyta, ir bažny­
čia buvo pilnutėlė susirinkusių 
lietuvių, visų pasaulėžvalgų, vi­
sų srovių, tiek eilinių, tiek ir vei­
kėjų, visuomenės vadų. Būta ap­
sčiai ir iš toliau atvykusių. Ma­
tėsi moterų ir mergaičių, pasi­
puošusių tautiniais drabužiais.

Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
gų spintą ai lentyną.
rfot. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LlĖTUVlŠKŲ kNVGŲ ISTO-

K. Bielinu, PENKTIEJI METAI, gražiai (rišta, 592 psl. 
K. Bieliniu

PENKTIEJI METAI, gražiai (rišta, 
D1ENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl 

Prot. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 
431 psl. ... ....... ... ....... įrištai, _ _ __________________

R MA, 1 dalia. 268 psL, įrišta — $3.0G, minkštais vir- 
seliaib — $2,U0, 11 dalis, 225 pšL, Įrišta — $3,00, minfcš 
tais viršeliais — _____ ____ ;__

□r. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, t tomas, 300 fi: 
rrut. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 pst 
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 pŠL, minkštais vir 

sėliais. ----- - -__________ ____________
Juozas Liudžius; RASTAI, 250 pšl._ _____ _____ ______
P. Liūdžiūviėne, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pst __ _____________— ; r. . -

jah^na Marūnė, TRYS IR rlENA, jaunystes atsiminima: 
17U PSL ______ 1--^ --- -- --- ---------------- - ---- 7

m. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
puslapiai; ..... s - ------ ------- --
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Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
b« set aside from each, 
paycheck and u«ed to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
iferget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan­
ning ahead.

inj^merica.
Bonds mature in than kx yeoc 
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Pastabos iš tolo
Mūsų orinio susisiekimo bi-1 nas kitas anglas, pasprukęs per 

lietai beveik nustojo galios (ne. “žaliąją sieną” iš Portugalijos į 
visai), kai iš Londono norėjome j Ispaniją ten papasakojo ką per­
skristi toliau j Lisaboną. Sukili-1 gyveno perversmo metu ir ko 
mas, revoliucija, perversmas,—I galima laukti bent netolimoje 
kaip bevadintumėte... ti’s 
mess.
gyvenantieji ir nieku nepasiju- • doje. Taigi 
dantieji iš Amerikos — turbūt? 
Taip spėju! Žinios, nevisai tik­
ros iš Portugalijos, kad ir “tarp 
eilučių” — pačiose pirmose die­
nose, Lisabonos labai “neaudrin- 
game” perversme (kuris vėliau 
įgavo kiek “karštesnio” pobū­
džio) rodė į labai kreivus (klai­
dinančius) politinius šunkelius, 
vedančius tolesnėn tarpusavio 
kovon. Kai iš užsienio pradėjo 
grįžti pabėgę komunistai ir jų 
vadai ir kai buvo paleisti peliti­
niai kaliniai, kurių vieton buvo 
sukišta į kalėjimus saugumo po­
licijos valdininkai pasidarė aiš­
ku, kad perversmas yra pasukęs 
pavojinga kryptimi Portugalijai. 
Dar pavojingesnė — ten dabar 
vykti norintiems turistams.

Kai Londono spaudoje paste­
bėjome, kad tomis dienomis iš 
Lisabonos norėję išvykti Angli­
jos piliečiai sukilėlių nebuvo iš­
leisti ir visi Portugalijos aero­
dromai buvo uždaryti. (nors ir 
laikinai) — nutarėme su žmo­
na nekišti “pirštų į tarpdurį” — 
Portugalijon nevykti. Kad pa­
darėm teisingą pataisą savo, dar 
Amerikoje padarytame, kelio­
nės plane — įsitikinome kai vie-

a ateityje. Jų įspūdžiai plačiai bu- 
Sutiksite — mažiausia, i vo komentuojami Londono spau- 

įšalome” Londo-
ne.
. Pataikėme Europon nepatogiu 
momentu, nes kai nubraukę Por­
tugaliją norėjome vykti Ispani­
jon — spaudoje pastebėjome, 
kad ta anglų orinio susisiekimo 
bendrovė kuria norėjome pasi­
naudoti — grasinama streiku, 
kuris už kelių dienų ir įvyko. Ne 
tik tas, bet prasidėjo ir dau­
giau streikų. Nutarėme su žmo­
na niekur daugiau nejudėti, pa­
būti dar kiek Londone ir grįžti 
namo, atidedant visą kitą mūsų 
kelionės plano dalį vėlesniam lai­
kui, kai padėtis Portugalijoje sta­
bilizuosis 
Anglijoje 
dėjimo.

ir streikai pačioje 
nevaržys turistų ju-

Londone, nežiūrint šio, kad ir 
nesezoninio laikotarpio, turistų 
labai daug ir iš daugelio kraštų. 
Jų daugelį galima pastebėti mu­
ziejuose, galerijose, teatruose, 
naktiniuose klubuose, istorinėse 
bažnyčiose. Užvis daugiausia — 
11:30 vai. prieš piet prie Buck­
ingham Palace (karalienės rū­
mų), kai keičiama karinė sargy­
ba. Apeigos (ar ceremonijos) 
labai iškilmingos ir spalvingos.

Britanijos princesė Margarita su vyru, lordu Snowdonu lankėsi 
Amerikoje, o dabar vieši Kanadoje.
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Nežiūrint šalčio, miglos ar lie­
taus — kiekvieną dieną čia tūks­
tančiai žmonių (daugiausia tu­
ristų), kurių daugelis atvyksta 
jau valandą ar net daugiau iš 
anksto, kad užimtų geresnę ste­
bėjimo vietą. Čia ir matai vi­
sokio aprėdo bei išgirsti visokiau­
sių kalbų: tur būt, iš viso pasau­
lio. Teisingai ar ne, bet su žmo­
na nutarėme, kad triukšmingiau- 
si turistai tai olandai... Gal būt 
dėlto, kad jų kalba taip grubiai 
skamba, bet jie to nesivaržo ir 
rėkauja daugiau negu kiti.

- ------ ------— . j

naudojasi ir kitomis didelėmis 
privelegijomis( kurių Ameriko­
je nėra; visiškas nemokamas gy­
dymas ligoninėje, taip pat ne­
mokamai teikiama akių bei dan­
tų gydymas ir 1.1., butai (valdiš­
kuose namuose) pensininkams 
nuomuojama numažintomis nuo­
momis ir t. t.

Per pastaruosius metus Lon­
dono priemiesčiuose pristatyta 
labai daug valdžios finansuoja­
mų butų (daugelis tokių namų 
yra 15-30 aukštų). Bet n ežiūrint 
to Londone gauti butą — yra 
nemaža problema ir dabar.

Susisiekimas Londone “pasi­
baisėtinas”: nėra per miestą 
greitkelių ir dėlto kai įsisėdi į 
autobusą ar taxi — tai ir va­
žiuoji'didžiausioje kamšoje. Yra 
geras požeminis susisiekimas, 
bet turistas, norėdamas juo pa­
sinaudoti, turi gerai žinoti mies­
to planą. Susisiekimas autobu­
sais — pigus, taxi — brangus. 
Automobilių ir trokų (prekinių) 
mieste labai daug. Automobiliai 
visi “mini” — mūsų atveju. Per 
visą viešnagę Londone, kur kiek­
vieną dieną naudojomės autobu­
sais ir taxi, taigi važinėjome la­
bai daug — nepastebėjau nei vie­
no amerikoniško automobilio 
“full size”, kaip pvz. “Cadillac”, 
“Oldsmobile”, “Chevrolet” ar kt.

Benzi no galionas Londone 1.30 
dolerio, taigi — dvigubai negu 
Amerikoje. Betgi tų “mini” au­
tomobilių — “milijonai”. Važiuo­
ja labai greitai (jei pasitaiko pro­
ga kamšatyje), bet nesu paste­
bėjęs nei vieno akcidento. Daug 
matyti Rolls Royce, net paskiau­
sių metų, gana prašmatniai at­
rodančių modelių. Daugelis tų 
brangių automobilių vairuojami 
šoferių ir tai rodo kiek yra “po- 
mų”...

Maistas restoranuose ir vieš­
bučiuose — prastesnis ir kainuo­
ja kuonedaugiau kaip Ameriko­
je. Gyvenant privačiai — gali­
ma išsiversti pigiau ir pasiga­
minti geresnį maistą, nes labai 
daug mažu mėsos, žuvies bei dar­
žovių parduotuvių, taip pat ke­
pyklų, kur kasdien galima nu­
sipirkti šviežius produktus.

“Pub” — karčiama, kur ga­
lima išgerti, net ir užkąsti, bei 
papolitikuoti. Tie “Pub” pilni iš 
ryto iki vakaro, išskiriant laiko­
tarpį nuo 3 iki 5 po pietų, kai bū­
na uždaryti. Geria čia vyrai ir 
moterys, jauni , ir seni — dau­
giausia alų, kurio yra didelis pa­
sirinkimas. Alus geras, stiprus. 
Taip pat čia geriama ir daug 
kitokių alkoholinių gėrimų, dau­
giausia — “scotch”. Anglai 
nepaprastai daug teberūko — 
vyrai ir moterys, namie, res­
torane bei gatvėje.

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami i “N.” pikniką

Londone krenta j akį labai di­
delis skaičius senų žmonių. Ypa­
čiai autobusuose, kuriais pensi­
ninkai naudojasi nemokamai. 
Pensininkai (Anglijos piliečiai)

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose arUa pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

***!***

Politikoj — nepasitenkinimas 
darbiečiais. Beviešint mums 
Londone, ten įvyko kaž kokie sa­
vivaldybių rinkimai, kuriuose 
darbi eči ai pralaimėjo net 70 at­
stovų (Londono apygardoje). Iš­
kilo naujas “National Front”, 
kuris išėjo į rinkimus su tokiais 
šūkiais: 1. sustabdyti imigraci­
ją, 2. išimti Angliją iš Europos 
— mes norime laisvos Anglijos,, 
bet ne tokios kurią dominuoja 
Briuselis, 3. atstatyti ryšius su 
“white commonwealth” (turima 
galvoje Australija, Kanada, N. 
Zelandija, Rodezija ir Pietų Af­
rika. V. B.), 4. pagriežtinti kovą 
su kriminaliniais valkatomis, 5. 
užbaigti bereikalingą eikvojimą 
pinigų, kuriuos sumoka mokes­
čių mokėtojai, 6. sustabdyti in­
fliaciją ir 7. pastatyti britus 
(britons) pirmoje eilėje teikiant 
butus, darbus, mokslą ir pašal­
pas. Atsišaukimas baigiamas: 
“...mes nekovojome du pasauli­
nius karus tam, kad pasidarytu­
me antros klasės piliečiais sava­
me krašte”.

Labai didelis nepasitenkini-

Apie pusę JAV daktarę | Saharos ’mėlio dykuma priešis­
toriniais laikais. Tik graikų se­
novės istorikas Herodotas mini, 

Arti pusės naujųjų daktarų i kad jo laikais (penktame am- 
JAV-bėse yra baigę medicinos l žiuje prieš mūsų erą) Saharoje, 
mokslus svetur ir didžiausia jų 
dauguma yra iš kraštų, kur me­
diciniškas išmokslinimas nepri­
lygsta išmokslinimui šioje šaly­
je. “Kaip grupė tie daktarai nė­
ra tiek geri kaip mūsieji”, pa­
sakė Dr. William Sodeman, Ame­
rican Medical Association me­
diciniško auklėjimo tarybos pir­
mininkas. “švietimo programos 
kraštuose kaip Pakistanas, In­
dija, Filipinai ir Tailandas, iš 
kur mes gauname daugumą sve­
timšalių daktarų, nė iš tolo nėra 
tiek gera kaip mūsų pačių”, jis 
pareiškė.

1972 metais (Hew turimomis 
žiniomis), 6,661 visų naujųjų 
daktarų, gavusių leidimus prak­
tikuoti mediciną, arba 46 nuo­
šimčiai visų JAV “naujųjų” dak­
tarų (skaičius 14,476) yra sve­
tur apmokslinti. 1972 metais 
pravedus patikrinimą 36 nuo­
šimčiai kitur išmokslintų dakta­
rų neišlaikė egzaminų, kai pa­
čios Amerikos daktarų 
tik 11 nuošimčių.

Svetimšalių daktarų 
tracija yra miestuose, 
gruodžio 31 d. JAV-bėse prak­
tikavo 68,009 svetur medicinos 
mokslus baigę. New Yorko val­
stijoje 52 nuošimčiai daktarų yra 
svetimšaliai, New Jersey rezi­
dentų daktarų yra 78 nuošim­
čiai, o internų 84 nuošimčiai.

yra naujieji ateiviai

neišlaikė

koncen-
1972 m.

Po Saharos dykumomis 
palaidota civilizacija

Labai plačiai rašoma ir kal­
bama apie pasakiškos Atlantidos 
žuvimą Atlanto vandenyne kaž­
kur anapus Gibraltaro. Bet isto­
rija, net mitologija visiškai tyli 
apie panašią aukštos kultūros 
tautą ar valstybę, dingusią po

mas ten yra imigrantų atžvilgiu, 
nes ypačiai daug pastaraisiais 
metais atvykusių pakistaniečių 
ir juodųjų — gauna ne tik butus, 
bet ir darbus, kurių kartais trūk­
sta net patiems britams — karo 
veteranams.

Tokių ir kitokių nuotaikų •— 
nesunku patirti bet kuriame 
“pube”, ypačiai, kai mato, kad 
esi turistas iš kito krašto.

j

prie? Garams baudžiamąją eks­
pediciją, ir nuo to laiko apie tą 
valstybę nieko nebebuvo girdėti.

BRANGŪS RIEBALAI
kur dabar viešpatauja karšto 
smėlio dykuma, buvusi didelė 
valstybė, kurios sostinė buvusi 
Garama miestas, o tos valstybės 
piliečiai buvo vadinami gara- 
mantais..
Tie garamantai vertėsi žemės 
ūkiu ir gyvulininkyste, prekiavo 
ir palaikė gyvus santykius su 
Kartagena ir kariavo su Roma, _ __ r ______
kuri 19 amžiuje prieš mūsų erą i Eglutė pagalvojusi: 
prokonsului vadovaujant sukėlė — Bijo, kad nesuvažinėtų.

1964 metais Amerikoje 40 mi­
lijonų storulių išleido 10 milijar­
dų dolerių įvairioms priemonėms 
ir vaistams, kad suliesėtų.

ŠTAI KODĖL!
— Tėte, kodėl medžiai ant ke­

lio neauga?
O tu kaip manai?

PASSBOOK 
SAVINGS... 

the best way to save regularly!

see us Tor 

financing 
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2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

CERTIFICATES

EARN UP TO

OUR SAVINGS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $2.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
, i

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į; “Naujienas”*^ ial^grasomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 j£2peršhintimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060t.

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

S

I

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

S5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

* S

Chicago, Ill. 60608

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

r 
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Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite! INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

1 YEAR MATURITY

So. Halsted St.1800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais.
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Kartoja seniai skelbtą melą
Sovietų Sąjungos maršalas Ivanas Christoforovičius 

Bagramianas Vilniuje leidžiamajame Komuniste paskelbė 
straipsnį, kurį pavadino “Šlovė, iškovota pergalė”. Nese­
niai 75 m. sukaktį atšventęs sovietų maršalas Antrojo Pa­
saulinio Karo metu vadovavo Pabaltijo frontą sudariusiom 
sovietų karo jėgom. 1944 metų vasarą Bagramiano vado­
vaujamos sovietų karo jėgos užėmė Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. 1945 metų pradžioje jo daliniai okupavo Klaipėdą 
ir didoką dalį Rytprūsių, kuriuos sovietų karo jėgos dar 
ir šiandien tebelaiko.

Bagramiano armijoje tarnavo ir vadinamoji lietuvių 
divizija, suorganizuota Sovietų Sąjungoje ir kovojusi 
Oriolo; Gudijos, Lietuvos, Rytų Prūsijos ir net Karaliau­
čiaus užėmime. Lietuviai komunistai, stoję sovietų karo 
tarnybon pačioje Rusijoje, gana gerai pažįsta Bagra- 
mianą. Pažįsta jį ir Lietuvos gyventojai, nes jo prieglobs­
tyje. veikė Michailo Suslovo vadovaujami istrebiteliai 
Lietuvos miškuose ir pamiškėse žudė Lietuvos jaunimą. 
Kurį laiką Bagramianas buvo Lietuvoje stovėjusių so­
vietų divizijų viršininkas, o vėliau didesnių švenčių pro­
ga atvažiuodavo į Vilnių Šiaulius ir Klaipėdą kalbų sa­
kyti ir sovietų dalinių inspektuoti.

Bagramianas gana gerai pažįsta Lietuvos pavergi­
mo reikalą. Jis žino, kad sovietų karo jėgos, perėjusios 
sieną, panaikino Lietuvos nepriklausomybę ir pavergė 
visą kraštą. Jis taip pat žino, sovietų politikų sugalvotą 
ir oficialiai paskelbtą melą apie lietuvių “prašymą įstoti 
į Sovietų Sąjungą”. Tas (melas buvo paskelbtas pirmos 
okupacijos metais, bet jis kartojamas iki šios dienos. Ba­
gramianas, rašydamas apie sovietų karių šlovę labai jau 
nešlovingai meluoja. Kartoti suktų politikų melą galėjo 
palikti suktiems sovietų valdžios politikams. Kalbėdamas 
apie sovietų karo jėgų pergalę, jis galėjo apsieiti be bjau­
raus melo. Jau minėtame straipsnyje maršalas Bagra­
mianas šitaip rašo:

“Svarbūs įvykiai išsivystė 1940 metų vasarą 
Pabaltijo kraštuose, kurių liaudies masės, savo ko­
munistų partijos vadovaujamos, nuvertė buržuazi­
nius nacionalistinius rėžimus, atkūrė reakcionierių 
1919 metais uzurpuotą darbininkų ir valstiečių val­
džią, tarybinė armija užtikrino Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos saugumą nuo hitlerinių fašistų užpuolimo. 
Lietuvos liaudies seimas liepos 21 d. paskelbė Lietu­
vą socialistine respublika ir kreipėsi į TSRS aukš­
čiausiąją tarybą, prašydamas priimti Lietuvą į ta­
rybų valstybės sudėtį. Analogiškai vystėsi įvykiai 
ir kaimyninėse respublikose. 1940 m. rugpjūčio mėn., 
į daugianacionalinės Tarybų Sąjungos sudėtį buvo

Sunku suprasti, kaip “Drau­
go” kultūriniame priede (žiūr. 
gegužio 4 id. 1974 m.) galėjo 
tilpti toks piktas, sarkazmu 
dvelkiantis vedamasis, kurio 
autorius yra k. brd. Iš jo turinio 
aiškėja, kad redaktorių supyk­
dė Kultūros židinio atidarymo 
iškilmių rengėjai, Brooklyne, 
N.. Y. Todėl jo šis vedamasis: 
“Kai vėliavai pamirštame stie­
bą” sunkte persunktas kažko­
kia sarkastine simbolika: apie 
vėliavą su stiebu ar stiebą be 
vėliavos. Reikia stebėtis, kad 
k. brd., kuris save laiko dide­
liu kultūrininku, poetu ir kul­
tūros moko kitus, kad. iš jo 
plunksnos galėjo išeiti toks už­
gaulus rašinys.

Jis rašo apie stiebus vėliavai, 
vienas jų tai milžiniškas sekvo- 
jos kamienas, prie kurio priri­
šama kišeninės nosinaitės dy­
džio vėliavėlė; kitas tai tik 
smilgos stiebelis prie kurio pri­
rišama gigantiška vėliava. Ir

beskaitant vedamąjį paaiškė­
ja, kad jis šiomis pašaipos fra­
zėmis apie vėliavos stiebus no­
ri pasityčioti iš visuomenės vei­
kėjų, iš jų neapgalvotos veik­
los.

Skaitai apie tuos vėliavų stie­
bus ir negali suprasti, kuo jam 
užkliuvo lietuvių veikla. Tik 
perskaičius jo visą vedamąjį 
paaiškėja, kad toji neapgalvo­
ta veikla yra LB Marquette 
Parko apylinkės pastatytas tau­
tinei vėliavai stiebas. Mat, jis 
rado reikalą pasipiktinti, kam 
ji pastatė lietuvškai vėliavai 
prie parapijos mokyklos Chi­
cagoje, ' kaip neišverčiamą, 
aukštą ir metalinį stiebą. At­
rodo, kad jam šis stiebas yra 
lygiai toks pat nieko nesakan­
tis, kaip ir jų šimtai stovį prie 
valdiškų įstaigų, fabrikų, prie 
krautuvių ir apsipirkimo cent­
rų. Tik šio stiebo statytojams 
jis yra tapęs kažkokiu stabu. 
*.aigi, kultūrinio priedo redak­

priimtos Lietuva, Latvija ir Estija TSRS sienos 
persikėlė toliau į Vakarus, o tai pagerino strategi­
nę mūsų šalies padėtį” (Komunistas, 1974 m. vasa­
rio numeris, 32 ir 34 psl.)
Ne tik krūtinę, bet ir pilvą sovietų medaliais apsi­

barstęs maršalas kiekviename sakinyje skelbia biaurų 
melą. Meluoja jis pirmame sakinyje, kai tvirtina, kad 
Pabaltijo kraštų liaudies masės nuvertė buržuazinius rė­
žimus; meluoja jis ir paskutiniame, kai sako, kad Lie­
tuvos pavergimas pagerino strategines Sovietų pozicijas. 
Sovietų Sąjungos karo vadai nepajėgė sustabdyti krašto 
gilumon besiveržiančių vokiečių. Lietuvoje buvę raudo­
nosios armijos daliniai pateko vokiečių nelaisvėn. Iš Lie­
tuvos organizuotai pajėgė pasitraukti tiktai sovietų poli­
cijos daliniai, o sovietų kariai, negavę tinkamų įsakymų, 
metė ginklus ir ėjo į vokiečių nelaisvę. Bagramianas, 
prieš patį karą baigęs Frunzės karo mokyklą, pirmuose 
susirėmimuose su vokiečiais nedalyvavo. Jis buvo labai 
gerai informuotas apie sovietų armijos vadams užtrauk­
tą gėdą ne tik Lietuvos, bet kitose Rytų Europos srityse.

Melagingas yra ir maršalo Bagramiano tvritinimas, 
kad sovietų karo jėgos užtikrino Lietuvos ir kitų Pabal­
tijo kraštų saugumą nuo hitlerinės Vokietijos užpuolimo. 
Sovietų armija nieko neužtikrino. Užteko vokiečių karo 
lėktuvams paleisti kelias bombas strateginėse vietose, 
kai visa aukštoji sovietų karo vadovybė pasimetė. Sieną 
perėję mechanizuoti vokiečių karo daliniai labai lengvai 
piovė visus sovietų apkasus ir strategines linijas. Jeigu 
sovietų švaldžia būtų Įsakiusi ginti senas valstybės sie­
nas, tai gal rusams ir būtų pavykę kiek pristabdyti vokie­
čius, bet sienos nukėlimas toliau į Vakarus susilpnino so­
vietų gynybą.

Meluoja sovietų maršalas, kai jis tvirtina, kad lietu­
viai prašė priimti Lietuvą į sovietų valstybę. Stalino pra­
šė Lietuvoje veikę sovietų inmperializmo samdyti agen­
tai, bet ne patys lietuviai. Bagramianas šiuos faktus tu­
rėtų žinoti. Tuo metu Lietuvoje jo nebuvo, bet jis turėjo 
progos juos patikrinti.

Maršalas Bagramianas būtų galėjęs, be melo, daug 
įdomaus papasakoti apie karą su vokiečių karo jėgomis. 
Maršalas Tuchačevskis panašiai nebūtų pasielgęs. Jis 
buvo kitokią karo mokyklą baigęs.

toriui šio stiebo pastatymas, jo 
mintimi sekant išeitų, kad tai 
yra neapgalvota veikla. Atro­
do, kad jam nieko nesako, kad 
ant šio stiebo kybos mūsų tau­
tinė vėliava. Tiesa, jei kam 
ši tautos šventenybė yra tik 
medžiagos gabalėlis, tam ir jos 
stiebas pastatytas Marquette 
Parke yra tiek pat vertas, kaip 
ir visi kiti stiebai stovį prie 
krautuvių__

“Draugo” kultūrinio priedo 
redaktorius k. brd. atrodo, kad 
buvo labai suerzintas Marquette 
Parko vėliavos pašventinimo ir 
jos iškėlimo iškilmėmis, nes 
jam atrodė, kad tai buvo per 
didelės iškilmės, kurios vyko 
atlaidiniu iškilmingumu ir per 
didelės sukviestos žmonių mi­
nios, tartum lyg į kokį stebuk­
lą. Skaitant šias redaktoriaus 
vedamojo eilutes jauti, kai iš 
jo širdies liejasi Marquette Par­
ko LB veikėjams pašaipos žo­
džiai, nusiaubti balansą pra­
radusiais jausmais.

šiai tautinei vėliavai iškelti, 
šioje vietoje tenka didžiausias 
nuopelnas, nesenai mirusiai, 
mūsų didžiai visuomenininkei 
rašytojai ir poetei, kuri buvo 
nemenkesnė kultūrininkė ir už 
“Draugo” kultūrinio priedo 
redaktorių, Juozei Vaičiūnie­
nei. Kuri per daugelį metų kė- 
ė ir rašė, kad prie lietuviško­

sios parapijos bažnyčios tauti­
nių švenčių metu plėvesuotų 
mūsų tautinė vėliava. Matyt, 
<ad jos tautinis ir kultūrinis 
akiratis buvo kur kas plates­
nis. ..

Toks sarkastinis redakto­
riaus atsiliepimas apie šios vė- 
iavos pašventinimą ir jos iškė- 
imo iškilmes yra įžeidimas šio­

se iškilmėse dalyvavusios mū­
sų Nepriklausomos Lietuvos 
atstovės p. Generalinės konsu- 
ės, kuri šių iškilmių proga ta­

rė jautrų patriotinį žodį. Taip 
pat pasityčiota ir iš Amerikoje 
gimusio, niekad Lietuvos ne- 
mačiusio kun. klebono, kuris 
, ą bažnytinėmis maldomis pa- 
aimino ir susirinkusiems į šias 
iškilmes savo žodyje ragino 
tautinei vėliavai reikšti meilę 
ir pagarbą. Ką gali jausti šir­
dyje čia gimęs lietuvis, paskai­
tęs k. brd. vedamąjį, jei tas, 
turis yra gimęs ir augęs Lietu­
voje ir ten mokslus baigęs, o 
per dantį traukia suruoštas tau­
tinės vėliavos pakėlimo iškil­
mes.

k. brd. pyksta, kodėl “Lietu­
vių Enciklopediją užbaigus 
spausdinti nebubo daromos vi­
soje Amerikoje jos ūžbaigtu- 
vių iškilmės. Bet prie ko čia ta-- 
da Marquette Parko tautinė 
vėliava ir jos stiebas? Jei re­
daktorius kelia priekaištą vi­
suomenės veikėjams dėl jų ap­
sileidimo, kurie nepasirūpino 
teiti L. E: užbaigtuvių iškilmių,' 
tai pirmiausiai tenka kaltė k. 
jrd., kuris yra kultūrinio priedo 
redaktorius, save laikąs kultū-

rininku ir manąs, kad galįs 
kalbėti jų vardu, tai jis turėjo 
ir raginti lietuviškas kolonijas, 
kuriose būtų ruošiamos tokios 
užbaigtuvės. Dėja, jis tylėjo.

Žinoma, tokias iškilmes ga­
lėjo surengti LB veikėjai, jos 
galėjo būt aprašinėjomos kul­
tūriniame “Draugo” priede, 
užuot, jame ar pačiame dien­
raštyje visą laiką yra aprašinė­
jami jų didieji “žygiai”, atlikti 
State Departamente.

Be to, neteko pastebėti nei 
“Drauge”, nei jo kultūriniame 
priede, kad būtų patalpintas 
bent vienas vedamasis tuo rei­
kalu, kuriame primygtinai bū­
tų raginamos LB apylinkės, 
kad jos įsijungtų į kultūrinės 
veiklos dirvą. Ar gi, nebūtų 
patrauklus pavyzdys, jei pats 
k. brd., jį parodęs, būtent vie­
toj jam rengiamų jo leidinėlio 
pristatinėjimų, būtų kėlęs L. 
E. užbaigtuvių iškilmių reika­
lą. Ir būtų rašęs, kad pagarbos 
ir padėkos vertas p. J. Kapočius 
už atliktą kolosalinį darbą. Ty­
lėjo. Bet jam nei šio, nei iš to 
užkliuvo Marquette Parko pa­
statytas vėliavai stiebas ir jos 
pakėlimo iškilmės.

Negaliu čia nepaminėti dar 
vieno dalyko, dėl kurio k. brd. 
daro priekaištus Vasario 16-sios 
šventės minėjimų rengėjams, 
kam gi jie kviečia į tokius mi­
nėjimus kongresmanus, kurie 
anot jo prikalba vienus niekus. 
Keista, iki šiam laikui, spau­
doje buvo šaukiama, kad kuo 
daugiausiai kviesti svetimtau­
čius, kad jų tarpe turėtume 
kuo daugiausiai draugų mūsų 
kovai už pavergtosios tautos 
laisvę ir kad jie būtų susipažinę 
su mūsų tautos kančia. O jis 
piktinasi, kam gi tie svetim­
taučiai kviečiami. Jo sugestija 
geriau jų vietoj pakviesti Bern. 
Brazdžionį. Aš gerbiu Bern. 
Brazdžionį, kaip poetą. Bet kai 
ateis laikas, viešame tautų fo­
rume kalbėti, dėl Lietuvos 
aisvės, tai ten kalbės ne Bern. 

Brazdžionis, o mūsų gerieji bi­
čiuliai svetimtaučiai. Be to, 
šitoks redaktoriaus atsiliepi­
mas apie kviečiamuosius kon­
gresmanus,. bei senatorius yra 
juos įžeidžiantis, jei kas jiems 
šitokį “Draugo” priedo redak­
toriaus atsiliepimą apie juos iš­
verstų ir jiems patiektų, kažin 
<aip jie tada pasijustų.

Bet visa šio vedamojo pagrin­
dinė mintis yra ta, kodėl Kul­
tūrinio židinio atidarymo iškil­
mių rengėjai nesusiprato ir ne 
pakvietė rašytojus, muzikus, 
dirigentus, menininkus ir jų 
nepasodino prie garbės stalo. 
Kiek šioje k. brd. sugestijoje 
yra takto, tai kiekvienas gali 
engvai suprasti. Ar dera šei­

mininkams net vardiniai įtaigoti 
pakviesti tuos ir tuos ir juos su­
sodinti prie garbės stalo, o nepa­
minėti kitų, kurie gal dar di­
desnio svorio kultūrininkai už 
jo siūlomuosius.

Bet redaktorius tokiu įtaigo- 
jimu daro priekaištą lietuviš­
kos visuomenės veikėjams, kad 
jie per mažai kreipia dėmesio 
į poetus ir rašytojus, muzikus 
ir menininkus. Tik kažin ar jie 
tokio priekaišto yra verti? Juk 
niekas kitas tiek mūsų spaudo­
je nėra garsinamu, niekas tiek 
negauna premijų, kaip rašyto­
jai, muzikai, menininkai.

Tuo tarpu, palyginant kiek 
mažai spaudoje užtinkams pa­
minėjimų apie tuos tyliuosius 
kultūrininkus, visuomenės vei­
kėjus, redaktorius iš kurių ne 
vienas daug daugiau yra nusi­
pelnęs kultūrai, negu bet ku­
ris poetas, rašytojas ar meni­
ninkas.

Ir kažin ar be šių, ten prie 
garbės stalo susodintų būtų iš­
augęs ir Kultūros židinys Bro­
oklyne? Tat tenka tik apgailes­
tauti, kad kultūrinio priedo re­
daktorius išrašė šį kartą tokį 
užgaulų, nekultūringą veda­
mąjį.

“Bendradarbiautojai”
Pasirodo, ne mes vieni turi­

me problemų su “bendradar- 
biautojais”. Lenkų laikraštis 
“Dzen. Zw.” skiltyje “Z Dnia” 
cituojamas laiškas vieno “savi­
veiklininko’’ P. H. J. važiuo- 
jančioį Lenkijoje įvykstantį 
festivalį. Laiško rasėj as nusis­
kundžia, esą “ ... kadangi vel­
tui šoksime, tai mums turėtų 
veltui duoti viešbutį ir maistą, 
šokių repeticijoms jaunimas 
vaikščioja tris kartus savaitėje 
ir dainuoti kartą, savaitėje... 
Niekas mums už tai nieko ne­
moka už sugaištą laiką, už ga­
zoliną ir pasišventimą. Gal 
P. redaktorius už tai piktina­
tės, kad mes mokomės lenkiš­
kos kultūros?”

Dz. Zw. redaktorius tai be kt. 
atsako: “Esu karštas šalinin­
kas mokytis lenkiškos kultūros 
ir važiavimu į Lenkiją, kur tą 
kultūrą galima pažinti, bet tik 
savo kaštais. Iš to seka išvada, 
kad esu priešas bet kokių vel­
tui gavimų, kad Lenkijos ^ar- 
bininkai ir valstiečiai turėtų ap­
mokėti viešbučius, keliones po 
Lenkiją ir išmaitinimą nutuku­
siems lenkiškumo “veikėjams”, 
sportininkams, dainininkams 
ir visiems kitiems, ypač kuo­
met važiuoja dalyvauti tėvynės 
pavergimo sukaktuvių iškilmė­
se šokti ant laisvės kapo.

AUSTRALIŠKAS “ŽIOGAS”
Kanadietį turistą Australijoje 

vedžiojo australietis, rodydamas 
visokias įdomybes, bet kanadie­
tis vis atsakinėjo, kad Kanadoje 
yra geresnių ir didesnių dalykų.

Staiga iš krūmokšnio iššoko 
kengūra ir dideliu šuoliu strikte­
lėjo skersai kelio.

— O kas čia per sutvėrimas ?
— klausia kanadietis.

— Argi pas jus žiogų nėra? — 
klausimu atsakė australietis.

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

68.
Jie kalbėjo, o vienas — darė tokius gestus, kaip 

buvo sujungiant geležinkelių linijas. Įkalė paskutinę 
auksinę bėgių vinį (The golden spike) su sidabriniu 
kūju. Pavaizdavo, kaip mašinistai pasisveikino ir kaip 
garvežiai pravažiavo bėgių sujungimą.

Po ceremonijų apžiūrėjome čia pat esančius nau­
jus pastatus, muziejų bei kitas patalpas.

SŪRIAUSIOJE PASAULIO VALSTYBĖJE
Po gerokos pertraukos išvykstame į Utah valstybė­

je esantį Great Salt Lake — druskos ežerą. Norėjom 
būtinai pasimaudyti sūraus vandens ežere.

Važiuojame 83-ju keliu. Kiek stabtelėjome Ogden 
mieste, o iš ten traukiame į Salt Lake City— Utah vals­
tybės sostinę. Nuo čia pasukame 40-ju keliu ir, pava­
žiavę penkiolika mylių, atsiduriame Silver Sands 
Beach vasarvietėje — Sidabrinio smėlio paplūdimy. 
Sustojame ant kranto, visai prie vandens.

Diena buvo saulėta ir kaitri,' tai viliote viliojo pa­
sinerti į vandenį. Krante ir vandenyje mirgėte mirgėjo 
žmonių. Vieni po vandenį mėgaujasi, kiti žvalgosi po 
suvenyrų krautvę ar svetainėje gaivinasi ir užkan­
džiauja.

Turėjau malonumą ir aš paplaukyti druskos ežere. 
Paplaukyti jame buvo lengva, malonu, laikantis ne­

toli kranto. Bet nemokant plaukti, atitolus nuo jo, ma­
nau galima ir paskęsti. Toli nuplaukusių nesimatė, 
plaukiojo tik su valtelėmis.

Rašoma, kad šio ežero vanduo turi apie 27% drus­
kos ir yra aštuonis kartus sūresnis už jūros vandenį. 
Šiame ežere gali plaukyti kaip kamštis, niekad nenu­
skęs!. Vanduo tai tikrai yra sūrus: kai į burną patenka 
ar yra kur įbrėžta — jauti stiproką peršėjimą. Išlipus 
į krantą, gėlaus vendens purkštuvais nusiplauni odą. 
Nenusiplovus ji palieka tyg paštrpusi.

Ežero dydis: apie 75 mylios ilgio, apie 40 mylių 
pločio ir nuo 20 iki 50 pėdų gylio. Iškilęs jis 4,354 pėdas 
virš jūros lygio. Tai yra didelė retenybė ir didžiausias 
šios rūšies ežeras pasaulyje. Jis turi gražų balto smėlio 
paplūdimį. Yra iškilusių salų, kurios pasiekiamos lai­
veliais.

Kiek toliau yra dideli tamsūs kalnai. Arčiau ma­
tėsi kažkokie fabrikai. Vienas, pro kurį pravažiavo­
me, turėjo Morton Salt Co užrašą. Tai čia paruošiama 
valgomoji druska.

MORMONŲ RELIGINIAME CENTRE

Nuo druskos ežero važiavome į Salt Lake City mies­
tą Ūtos valstybės sostinę. Miestas išstatytas lygumoje, o 
jo pakraščiai atsiremia į čia pat dunksančius kalnus. 
Miestas įkurtas 1847 m. mormonų sektos. Mormonai — 
papuliarus religinės bendruomenės vardas. Jie savo 
religinę bendruomenę vadina vėlesnių laikų Kristaus 
šventųjų bažnyčia. Jie išpažįsta Kristaus mokslą, bet 
nepripažįsta kryžiaus.

Aplankėme mormonų garsiąją šventovę Tample 
Square, kuri yra pačiame miesto centre ir užima apie 
dešimtį kvartalų. Nuo šios vietos miestas dalinasi į: 
Rytus, Pietus, Vakarus ir Šiaurę. Nors čia yra prekybos 
centras, bet aplinka rami ir švari. Mormonai labai 
darbštūs žmonės. Jie negeria svaigalų, nerūko tabako 
ir yra tvarkingi, pavyzdingi žmonės. Turistai čia lau­
kiami, jiems priimti tinkamai pasiruošta. Iš karto pa­
junti rūpestingą šeimininkų globą.

Kadangi jau atvažiavome vakarop, tai kai kurių 
vietų lankymo valandos jau buvo praėjusios. Bet kai 
kurias vietas galėjom apžiūrėti jr daug ką įdomaus pa- 
matvti.

Turistų centras — modernus kelių aukštų pastatas. 
Čia rodoma visa mormonų kūrimosi pradžia, — sienos 
dekoruotos didžiuliais paveikslais, kurie vaizduoja, 
kaip ir kokiomis premonėmis jie čia atkeliavo, kūrėsi 
ir ką padarė.

Centrinėje dalyje spiraliniais laiptais pasikeliama 
į viršų. Sienos, lubos dekoruotos tamsiai mėlyna spal­
va, su dangaus kūnais fone, o pačiame viršuje — Kris­
taus statula.

PER COLORADO ČIKAGOS LINK

Iš čia vėl tęsiame kelionę, kaip buvo numatyta 
mūsų plane. Buvo jau pavakarys. Važiavome Provo 
miestelio link. Važiuojant per aukštą tiltą, matosi gra­
žus saulėlydis. Akimis palydime besileidžiančią saulę, 
kuri iš lėto nurieda ir pasislepia už kalnų. O mes dar 
suspėjome padaryti keletą nuotraukų. Tuoj pradėjo 

temti ir iš tamsių erdvių spindėti viena po kitos žvaigž­
dės. Numatytą nakvynės vietą pasiekėm vėlai naktį, 
jau po pirmos valandos. Jau visi miegojo, ir mums 
skirto kambario raktą radome prie kambario dura.

Atvažiavome vėlai birželio penkioliktos dienos 
naktį. Gal dėl to blogai miegojome. Kai iš ryto atsikė­
lėm^ saulė jau buvo aukštai pakilus ir žadėjo puikią 
dieną. Važiavome Denverio miesto kryptimi. Kelio ro­
dyklė rodė 240 mylių. Pervažiavome sraunią Colorado 
upę, kurios vanduo rusvos spalvos, drumzlinas. Va­
žiuojame paupiu prieš srovę, vingiuotu keliu paliai ge­
ležinkelį. Diena saulėta, temperatūra virš 70 laipsnių. 
Pravažiuojame visokio dydžio kalnelių ir kylame į 
Rocky kalnus.

Pagaliau užkopėm į vietą, kur lentoje buvo pažy­
mėta: Continental Divide Atlantic Pacific, čia dalina­
si kontinentas: iš vienos kalnų pusės upeliais vanduo 
teka į Atlanto vandenyną, o iš kitos — į Ramųjį.

(Bus daugiau)
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ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISINAS
Akušerija ir moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 So. Kadzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimu. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DL NINA KRAUCBL - 
KRIAUGUŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818 
xazidenci|cs: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.

Trečiadieniais uždarytą,________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71$t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir z 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2830 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

S. m. gegužio 4 dieną palydė­
jome amžinybėn šviesios at­
minties Dr. Antaną Juozaitį, il­
gus metus praktikavusį Chica- 
gos lietuvių buy. veiklos cent­
re Bridgeporte dentisteriją.

Dr. Juozaitis, Suvalkijos ly­
gumų sūnus, jau huo jaunų 
dienų kovojo su caro režimu 
Lietuvoje. Dėl savo veiklos bu­
vo priverstas apleisti savo tė­
viškę ir likimo nublokštas Pet­
rapiliu stojo gimnazijon, kurią 
baigęs mokslo tęsti dėl savo įsi­
tikinimų negalėjo ir išvyko į 
JAV. Atvykęs Chicagon kurįl 
laiką darbavosi “Naujienų” 
redakcijoj, žmonai padedant 
pradėjo dentisterijos studijas, 
kurias sėkmingai užbaigęs ati­
darė Bridgeporte savo kabine­
tą, tapdamas vienu žymesnių­
jų lietuviu dentistu.
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GRAD1NSKAS
ORO VĖSINTUVAI 

KIEKVIENAM
NAMUI

2512 W. 47 ST. — FR 6-199* 
s----------------------  ■ ■

GUŽAUSKU
GĖLES VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laikui bėgant įsisteigė taip 
vadinamas lietuvių profesiona­
lų klubas, į kurį kiekvieną die­
ną pietų metu rinkdavosi anų 
laikų profesionalai ir svarsty­
davo lietuvius liečiančias aktu­
alijas.

Žymesnieji šio klubo nariai: 
advokatai K. Gugis, Bradchu- 
lis, bankininkas Olshevskis 
(Antano Olio tėvas), redakto­
rius Pijus Grigaitis, medikai: 
Graičiūnas, Davidonis, Zvman 
tas, Draugelis, Šimkus, Naike- 
lis, Kulys, Biežis. Jų tarpe Dr. 
Juozaitis turėjo svarų ir kartais 
lemiamą žodį. ,

Gamta jį apdovanojo tauriu 
ir precizišku protu. Vartoda­
mas sveiką, padailintą gyvais 
pavyzdžiais, sąmojų jis suge­
bėdavo suderinti skirtingas 
nuomones ir pašalinti diskusi­
jų metu kylančius nesusiprati­
mus. Tuo būdu įgydamas da­
lyvių tarpe autoritetą ir pagar­
bą. ;

Šiame klube rado užuomaz­
gą Chicagos Lietuvių Daktarų 
Draugija, kurios vienas steigė­
jų buvo Dr. Juozaitis, Lietuvių 
Advokatų Draugija ir kitos or- 
agnizacijos, gimusios anais 
laikais garsiame profesionalii 
klube.

Reklamos Dr. Juozaitis ne­
mėgo. Nors visuose stambes­
niuose lietuvių tarpe žygiuose 
jis aktyviai dalyvavo, bet tik 
ta sąlyga, kad jo vadrdas nei 
spaudoje nei atsišaukimuose 
nebūtų minimi. Jis buvo tylus 
visų, veiksmų partneris.

rian n -Įeitu Sebastian, Mrs.
Flentje, ir daug kitų.

William B. Sebastian

.. P. ŠILEIKIS, 0. P.
MA ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2A50 Wėct 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

| PERKRAUSTYMAi

MOVING
L«idim>i — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

L047 W. 67th PI. WAibrook 5-806.:

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėles ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R- PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkrausrym«>s 

iš įvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

• SOPHIE BARCOS I
RADIJO iEIMOŠ JALANDOS

j Visos programos is WOPA, !

1490 kil. A. M. į

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
i dienio iki penktadienio 11—121 

vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-: 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.:

j ryto.

; Telef.: HEmlock 4-2413
7189 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MuL. *0622
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Dr. Juozaitis išsinešė amži­
nybėn daug raštuose neužfik­
suotos api lietuvių veiklą me­
džiagos. Jis, atrodo, jau pas­
kutinis garsaus profesionalų 
klubo aktyvus narys.

Jis išaugino ir išmokslino gra­
žią šeimą: du sūnus Daktarą 
Edvardą ir JAV pulkininką 
aviatorių Elmerį bei energingą 
Chicagos Lietuvio Moterų ilga­
metę pirmininkę p. Ireną Zi- 
bienę,, kuriems likusieji dar 
gyvu Dr.' Juozaičio draugai 
reiškia gilią ir nuoširdžią užuo­
jautą. Antanas Kalvaitis

Lietuviu amatininku 
pagaminti pietūs

Lietuviu Craftsmen’s Amati­
ninkų klubo metiniai moterims 
pagerbti pietūs Įvyko gegužės 
5 dieną Chicago Taupymo ir 
Skolinimo Bendrovės Preziden­
tų salėje. Narių žmonos ėjo 
veltui, kitiems nariams bei sve­
čiams Įėjimas buvo keturi dole­
riai.

šis banketas buvo vienas sėk­
mingiausių kokį klubas yra tu­
rėjęs. Vadovaujamas preziden­
to Matt Batus, John Drevin ir 
Bob Sebastian, viskas privalo ei­
ti sklandžiai.

Dalyviams buvo pranešta, kad 
jei kas nesijaustų gerai, tai mes 
turime gydytoją Vyto DargĮ, o 
jei kam dantis pradėtų skaudė­
ti, tai mes turime daktarę Yan- 
kus. Taip pat buvo ir policijos 
priežiūra, ir John Evans, grabo- 
rius, Muzikas Pete Zaiuba, Nau­
jienų atstovė Mrs. Kristina Aus­
tin ir jos mamytė Mrs. Josephi­
ne Kriščiūnas, Tautinių kapinių 
prezidentas Walter Slėneli, Chi­
cago Taupymo ir Skolinimo 
bendrovės prezidentė Philome­
na Pakel negalėjo šį kartą daly­
vauti. užtat Albert Kueltzo ir 
Mrs. Ann Kueltzo atstovavo Chi­
cago Taupymo bendrovę. Tony 
Petraitis nenorėjo Šv. Kryžiaus 
ligoninę palikti, bet ponia Emma 
Petraitis ir ponia Schultz iš Wil­
low Springs sueigoj dalyvavo. 
Tarp dalyvių matėsi lakūnas! 
Vyto L’znys, Anthony ir Mrs. 
Chapas. Mr. A Mrs. Stanley Mit­
chell, Mr. & Mrs. Tonv Powell, 
Mr. A Mrs. P. Jasaitis, Mrs. Che- 
kan, Don Varnas Posto koman-Į 
dieriūs ir Mrs. Stanley Molis, 
Mr. Spitlis, Bruno Gramont, se­
kretorius Lithuanian Chamber 
of Commerce, pbnas M. Prdrtė- 
vičius, Mr. Smith, ponios Ma­

ROCKFORD, ILL
Motinų pagerbimas

Per eilę metų Lietuvių B-nės 
Rockfordo apylinkė surengia mo­
tinų garbei skirtą dieną. Taip 
ir šiais metais gegužės .12 d. su­
rengė Lietuvių klubo puošnioje 
salėje su gražia programa ir vai­
šėmis. Rengėjai nesnaudė, su­
rado pasižymėjusias daininkes 
— iš Rasino sėkstetą “Viltis”. 
Pasirodė, kad ne vien Racinui 
tenka garbė sudaryti gražių lie­
tuvaičių, gerų dainininkių būrį. 
Jų tarpe buvo ir iš Waukeegano, 
ir Genevos miesto. Stiprūs, gra­
žūs balsai, negirdėtos dainos už­
būrė mūsų publiką. Buvo du 
kartu iššauktos dainuoti dau­
giau. Iš jų tarpo išsilavinusi pi­
anistė puikiai akompanavo seks­
tetui. Gaila, kad Naujalio, Šim­
kaus. Vanagaičio kompozicijų pa­
vydėjo. Jos su savo dainomis 
pagerbė mūsų motinėles. B-nės 
pirmininkas Dr. V. Phoplys jau­
triais žodžiais sveikino motinė­
les, kaip jos naktimis be miego 
išmokino vaikus savo tėvų kal­
bos, išleido į šį pilną neteisybių 
platųjį pasaulį, prašė “būk ge­
rutis neužmiršk Dievo”.

Programą baigė mūsų mažasis 
jaunuolis Svajūnas Rutkauskas, 
akordeonistas, dalyvavęs akorde­
onistų suvažiavimuose, laimėjęs 
medalius ir virtuozo vardą, pa­
grojo “Motulė miela” ir polkas 
labai gražiai. Dar noriu pažymė­
ti mielų dainininkių varduš: Re­
gina Ditkienė, Petrušaitienė, Ta- 
mulėnienė, Nekrošienė, Kruži- 
kienė, Kavaliūnienė. Publikos 
galėjo būti daugiau. Rockforde 
plačiai skaitomi dienraščiai 
Naujienos ir Draugas, nebuvo 
jokių pranešimų, kad rengiama 
motinų pagerbimui diena, ir su 
tokia turininga programa. Nė 
Rockfordo angliškuose dienraš­
čiuose irgi nebuvo. Mažai kas 
žinojo. Lietuvių klube platokas 
artistiškai nupieštas tik angliš­
kai, ne visi moka suskaityti ir 
tik tie, kurie* ateina į L. klubą.

Pasibaigus, programai svečiai 
pakviesti prie stalų šnekučiavo­
si, ir užkandžiavo. Raciniečiai 
išsiskubino, kad su šviesa par­
važiuotų namo, širdingai ačiū 
dainininkėms ir tiems, kurie jas 
atvežė. žvalgas

AUKŠTO KRAUJO 
SPAUDIMO MĖNUO

Gegužės mėnuo Amerikoje 
yra paskelbtas Aukšto Kraujo 
Spaudimo mėnesiu ir daktarai 
skatina per šį mėnesį visiems 
pasitikrinti savo kraujo spau­
dimą. Nes tas spaudimas yra 
“dirvos paruošimas” įvairioms 
ligoms, k. a. inkstų, smūgio ir 
kitokioms širdies ligoms. Chi­
cagos meras Daley paskelbęs šį 
mėnesį aukšto kraujo spaudi­
mo patikrinimo mėnesiu ir pats 
nuvyko į ligoninę pasitikrinti 
ir pasirodė nuvyko pačiu laiku. 
Kraujo spaudimas yra vadina­
mas ’’tyliu žudiku” dėl to, kad

Tarybos 
'širdies ligų kontrolės pareigū­
nas Dr. David Bergson sako, 
kad didėjančią Širdies ar inkstų 
ligos ir smūgio riziką galima 
efektingai grąžinti gerojon pu­
sėn gydymo priemonėmis, ypač 
kur tai liečia smūgio ir inkstų 
problemas.

Daugumai pacientų pasveik­
ti užtenką numesti svorį ir rū­
pestingai sureguliuoti valgių di­
etą sumažinant druskos varto­
jimą, cholesterolą ir kitus gy­
vulinius riebalus, sako Dr. 
Berkson. į

Bet visų geriausias patari­
mas visiems atydžiai perskai­
tyti ir vykdyti mūsų daktaro 
Jono Adomavičiaus nurodymus 
jo straipsnyje “Kova su pakeltu 
kraujospūdžiu”. Naujienų Nr. 
114.

VYRIŠKA MOTINA
“Herald — Advocate” prane­

ša apie Wachula, Floridoje, 
įvykusį “1974 metų Motinos” 
rinkimų konkursą, kuriame 
geriausia šių metų motina iš­
rinktas Curtis Ezelle, našlys ir 
dviejų — 21 metų sūnaus ir 19 
metų dukters tėvas.

Konkurso komisija, atrink­
dama 52 metų amžiaus vyrą 
Curtis Ezella šių metų “moti­
na”, vadovavosi šiais faktais: 
Prieš 10 metųj mirus jo žmonai, 
Ezelle buvo savo vaikams ir tė­
vas ir motina, pats kasdien ly­
giai 5:30 valandą ryto kėlėsi, 
ruošė vaikams pusryčius, juos 
keldavo ir išrengdavo į mokyk­
lą, ir atlikęs įvairius namų 
tvarkymo, valymo, skalbimo, 
lyginimo ir k t. darbus, kuriuos 
atlikdavo žmona, laiku kasdien 
atvykdavo į tarnybą miesto val­
dyboje, kur buvo mokesčių rin­
kėju.

Sūnui ir dukrai paliudijus, 
kad jų tėvas tinkamai ėjo ir Plo­
tinos pareigas, jis buvo išrink­
tas “geriausios šių metų moti­
nos” titulu, nepaisant kad to 
titulo siekė 23 kandidatės mo- 
tserys.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo Likvidacijos Pranešimas

Komisija praneša, kad šešta­
dienį, gegužio 18 dieną, 11 va­
landą priešpiet, Hollywood Inn, 
2417 West 43rd St., Chicago, 
Ill., bus išmokama Keistučio 
klubo nariams priklausančios 
piniginės pašalpos.

Visi nariai turi atsinešti mo­
kesčių knygutes, kadangi čekiai 
yra sužymėti pagal knygučių 
numerius.

Likvidacijos Komisija

— S. L. A. Motery 134 kuopos susi­
rinkimas įvyks gegužės 17 dieną Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Bus 
daug svarbių dalykų aptarti. Susirin­
kimo pradžia 6:30 vaL vak. Po susi­
rinkimo bus vaišės^ Nesivėluokite.

A. Ralik, nut. rast

— Amerikos Liettnriy Piliečiy Pa­
šalpos klubo mėnesinis narių susirįn- 

,kimas įvyks sekmadienį, gegužės 19 
daugumoje atveju jis paruošia dieną 1:00 vai. popiet. Hollywood sa- 
dirv, širdies smflgiui ar kuriam gžeml SJk,“tsV’dS S 

kitam širdies ar kraujo apyta- bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
i < -i • bus vaišės. , . „ .kos sutrikimui. bidžgalvienė, rast.
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Mėtinė Mirties Sukaktis
A. + A.

MARION A. STURONAS
Pagal tėvus Petraitis
Gyvenusi Chicago, Illihbis

Mirė 1973 metų gegužės mėlt 17 dieną, sulaukusi 78 ihetu am­
žiaus. Gimė Lietuvoje, Tauragės aps.

Palaidota Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Michael, duktė Eleanor Mohorek, Jos vyras 

Thomas, sūnus Leon, jo žmona Johanna, 6 anūkai — Thomas, Richard 
— USN, Robert ir Ronald Mohorek, Michael ir Mark Sturottas bei kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko 2 seserys— Anelė Petraitis su šeima ir Marcella 
Grinius su šeima.

Mūsų brangiausiai Marion A. Sturonas pagerbti bus laikomos šv. 
Mišios Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčioje, esančioje Brighton 
Parke 1974 m. birželio mėn. 2 dieną, 11:15 valandą ryto.

Kviečiame visus gimines draugu s ir pažįstamus atsilankyti į pa­
maldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Ta pas 
fnus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, sūnui, anūkai, seserys.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Mesk ant Viešpaties savo naštą, o |is palaikys tave". —
Psalmė 55:22.

e e e
Kiekvienas Dievo šventasis, bekeliaudamas siauruoju keliu, savo paty­

rimuose gali turėti ašarų, bet dėlto netinka murmėti. Velyk Viešpaties 
žodžiais turime sakyti: “Nejaugi aš negersiu tos taurės, kurią Tėvas man 
yra davęs?” Kuriems tenka prieiti prie apkartusio vandens versmių, dėlei 
jų tikėjimo Dievas, savo brangiais pažadais, atima iš jų kartumą ir pasaldi­
na juos. Kaip kūniški Izraelitai, kuomet atvyko i Elimą ir sustojo atsilsėti, 
rado kartu vandenį, taip ir dvasiški Dievo Izraelitai kartais turi sunkių mė­
ginimų, bet Viešpats suteikia jiems reikalingos pagalbos. Parašyta, kad 
Dievas “neleis jūsų gundyti labiau, negu jūs galite pakelti”.

• e e

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausit* 
namokamaiz |*i parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6
B A 1410 So. 50th Ave., Cicero
g - Telef.: TOwnhall 3-2108-9
I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ automobiliams pastatyti

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAt-YSE.

NARIAI:
Chicagos

Lietuvių

Laidotuvių

Direktorių

Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS.
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWICZ)

2424 WEST 65th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, 111. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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tojų metinis klinikinis kongre­
sas penkioliktoje* metinėje kon­
ferencijoje Nevadoje. Las Ve­
gas mieste. įvesdino sios dide- 
lės gydytojų draugijos pirmi­
ninko pareigoms lietuvį gydy­
tojų George A. Wiltraki. šiai
draugijai priklauso JAV rurgų Draugijos ir tarptautinės
ir Kanados vidaus ligų gydyto- 
jy-

niy išskirstytų po 1 t ligoninių 
ir kitų, įstaigų.

Ilgus melus jis dėstė chirur­
giją Lojolos Universieteto Me-Į 
dicinos Mokykloje. Jis yra na-' 
rys Amerikos Gydytojų Draugi-, 
jos, Amerikos Chirurgų Kole-| 
gijos, Amerikos Vidaus Chi-

šiame gydytojų suvažiavime 
Dr. Wiltrakis skaitė paskaitą 
apie modernias vidaus operaci-

I)r. Wiltrakis iš lietuvių tė- 
i gimė Bostone, Mass., bet 

užaugo ir mokslus ėjo Chica­
goje. Jam teko eiti daug ir la­
bai įvairių pareigų. Antrojo 
Pasaulinio Karo metu Dr. Wil- 
tiakis tarnavo JAV kariuome­
nėje. Jo žinioje buvo visos li­
goninės Australijoje ir Naujo­
je Gvinėjoje. Savo pareigas 
jis gerai atliko ir buvo pakel­
tas pilno pulkininko laipsnio.

Vėliau jis buvo superinten­
dentas Altone esančioje Altono 
Valstybinės ligoninės. Vėliau 
jis buvo Peoria, Illinois ligoni­
nės superintendentas. Jis bu­
vo paskirtas Illinois Departa­
mento of Public Welfare direk­
toriaus pavaduotoju. Tuo me­
tu jo žinioje buvo 47.000 ligo-

Chirurgų Kolegijos narys. Jis 
buvo Kane County Gydytojų 
Draugijos prezidentas.

Dr. Wiltrakis visą laiką glau­
džiai bendradrbaiavo su Vete­
ranų ir Chirurgijos Departa­
mentu ir dvejus metus buvo 
Illinois Užsienio Karų Vetera­
nų Chirurgijos Departamento 
veiklus narvs.

Dabartiniu metu jis yra St. 
Charles Delnor ir Genevos, III., 
Community ligoninės štabo na­
rys.

Dr. Wiltrakis, būdamas vals 
tybinės aplinkos sveikatingu­
mo direktorius, įsakė visisems 
užsienio karų veteranams šių 
metų gegužės 11 d. padėti gy­
ventojams apvalyti savo apy­
linkes, kad visa aplinka nebū­
tų užteršta. Pirmon eilėn jis 
patarė legijono nariams apsi­
valyti visą Legiono buveinės 
apylinkę, vėliau patarė savo 
namus apsivalyti ir padėti vie­
tos įstaigoms palaikyti švarą ir 
tvarką. Jis patarė legionie-

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Senyjy Lietuvišky Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygci kelias. 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, I1L 60608.

DR. KAZYS GRINIUS
■ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina 35.00
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už S5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir ninčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai 84,00, minkšti — S3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 
sia-dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulinoiz 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St, Chicago, I1L 60629. • Tek WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus Ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

ĮraskiaL Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209 
------------------------------------ - -i ------------------------ --

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlflkatal.

V. VALANTINAS

Jau išėjo'iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Į AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
I Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­

gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina 31.50.

I Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
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Lil
1974 metu balandžio 21 dieną Beverly Country Club salėse buvo suruoštasi 
Naujienę 60 metę sukakties banketas. Paveiksle matome John G. Evansą,1 
banketo komiteto vicepirmininką, savo draugu trape. Iš kairės į dešinę 
matome Dr. Aleksandrą Shimkę, John G. Evansą, ponią Margaretą Wiltra- 
kienę, Dr. George A. Wiltrakj, Dr. Edwarda Krol ir Naujienų redaktorių 

Martyną Gudelį.

riams kreiptis į spaudą ir tele­
viziją, įtraukti juos visus į sva­
rinimo darbą.

Kai apylinkių svarinimo dar­
bas bus atliktas, tai Dr. Wil- 
trakis įsakė legionieriams gau­
ti pilną kreditą už pasidarbavi­
mą ir atliktą naudingą darbą. 
Jis patarė įtraukti į darbą ne tik 
įstaigas, bet ir vietos mokyk­
las. Dr. Wiltrakis suorganiza­
vo ir atliko didelį ir naudingą 
darbą.

čikagiečiams pažįstamas lai­
dotuvių direktorius ir visuome­
nės veikėjas John G. Evans ir 
Dr. Aleksandras Shimkus buvo 
nuvykę į Las Vegas, kai Dr. 
Wiltrakis skaitė savo paskaitą, 
o vėliau buvo įpareigotas eiti 
Vidaus ligų (chirurgų draugi­
jos pirmininko pareigas.

Dr. Wiltrakis ir ponia Mar­
garita Wiltrakiene dalyvavo 
Naujienų,- 60 metų sukaktuvi­
niame bankete. Reporteris

Pataria nusiginkluoti
Chicagos policijos superin­

tendento padėjėjas Michael 
Spiotto pasisakė norįs kad bū­
tų nuginkluoti visi piliečiai ir 
policija. Tokia, beginklės poli­
cijos, sistema sėkmingai galio­
janti Anglijoje.

Apygardos teismo teisėjas 
Arthur L...Dunne pasakė, kad 
jo patyrimu, daugumas asmenų 
nešiojasi ginklą savo asmens 
saugumui, o ne nusikaltimui 
darvti.

Moterų policija suėmė 
pirmąjį prievartautoją
Trys Chicagos policininkės 

moterys suėmė ir pristatė į 
policijos vyr. būstinę vyriškį, 
kurį pakaltino pagrobimu ir iš­
prievartavimu. Nukentėusios 
pasakojimu, tas vyriškis ją su­
tikęs prie 81 ir Ellis gatvių 
grįžtančią namo ir peiliu gra-

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

MAINTENANCE
Į REPAIR MAN
Inland steel Container Co. offers on 
excellent position in it’s Alsip plant, 
lhe sucessful applicant must be a 
journeyman. Millwright or have equi­

valent experience.
, We offer on excellent salary and a 
; comprehensive benefit program that 
includes: Hospitalization, Life insu­
rance, Pension plans and shift dif­

ferential.
APPLY IN PERSON 

OR CALL 568-3535

Inland steel
CONTAINER CO.

j 1300 W. 130th ST.
Chicago, Illinois 60658

E(jual Opportunity Employer

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠSIMOKEJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

tą 8200 S. Woodlawn Ave., te­
nai ją išprievartavęs ir atvedęs 
prie jos pačios namų paleidęs.

Apskųstojo vyriškio suėmi­
me dalyvavo trys moterys poli­
cininkės. Tai buvo jų pirmasis 
laimikis vos tik kelioms valan­
doms įsigaliojus potvarkiui, 
kuriuo Chicagoje Įvedama mo­
terų policijos tarnyba.

WINDOW WASHERS 
EXPERIENCED OR APPRENTICE 

Full time, steady. Own Car. Must be 
hard worker. 

$125 to $250 per week. 
For interview call 

279-3005

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave PRrospect 8-2233

Trys “pirkliai” apsipirko
Chicagos policija suėmė tris 

brangenybių pirklius: Albertą 
Solina, 53, gyvenantį Skokie; 
Alberta Rifkindą, 51, taip pat 
gyv. Skokie ir Edgarą Feinstei- 
ną, 41, gyv. 4930 N. Mohawk. 
Solin ir Rifkind turi savo fir­
mą Sohn & Albert Jewellers, 5 
N. Wabash. Jie buvo suimti kai 
nupirko brangenybių iš vieno 
perpirklio, kuris pasirodė bu­
vo slaptosios policijos agentas.

ETNOS UGNIAKALNIS
Etnos ugniakalnių prasiverži­

mai buvo pradėti užrašinėti 475 
m. pr. Kr.

Iš viso dėl to ugniakalnio pra-' 
siveržimų yra įvykę daugiau kaip 
400.

1169 m. užregistruotas pats 
stipriausias išsiveržimas, kurio 
metu žuvo 15,000 žmonių.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
REIKALINGA RAŠTINES TARNAU- & užlalkVtas- Prie Pat Marquette 
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan rdrKU-

B-vė., 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkię Reikia

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU­
TAS su baldais ar be jų Marquette 

Parke vienam asmeniui.
Tel. GR 6-7019

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT, 
6 rooms each. Garage. By owner. 

279-9459.

neė, Ilk, Jonas Pilmonas iš Mar­
quette Parko — į Hickory Hills, 
Ill., ponia Anna Drigot iš šiauri­
nės miesto apylinkės 
Oak Park, Ill. "

išvyko i

— Toronto Lietuvių 
Ansamblis “Gintaras”
Etninių grupių ministerijos 
7,000 dol. paramos kultūrinei 
veiklai. Ta šauni lietuvių tauti­
nio meno grupė šiemet yra nu­
mačiusi dalyvauti tautinėse ir 
tarptautinėse šventėse Vinnipe- 
go, Kalgary, Vankuverio ir Red 
Deer miestuose.

Tautinis 
gavo iš

ATIDARA APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENI. GEGUŽĖS 19 D. 

1—5 VAL. P. P. 
3447 W. 72 STREET 

Mūrinis. 18 metų. 4- miegami.
Pilnas rūsvs. Garažas. 

$31,500.
BUD’S REALTY. Tel. 254-5551.

6%

ESTATE MUST SELL
EVERGREEN PARK, 
3919 So. MILLARD 

room brick ranch vith many 
extras on 75' lot.

A sacrifice.
Call HENRY 

423-1725 or GA 2-2563

LAIMINGAI GYVENTI
' MODERNUS 3 BUTU 19 metu mū­

ras, kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39.900.

iy> AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na­
mas ir 3 kambariai beismante. 
to garažas, apie 50’ 
$19,500.

2 BUTU MŪRAS 
Modernios virtuvės 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS?- Naujo, stiliaus 4 
i butų mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
!da už $47.000. Arti parko.
1 1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai, Įrengtas beismantas. platus 
lotąs garažas, arti musu. $26.900.

KOIONISTU poniškas 2 aukštų mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis­
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi­
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39,500.

2 ati­
lotas. Pažiūrėkit.

ir 2 auto garažas, 
ir vonios, naujas

7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

i MŪRINIS 5 KAMBARIU BUNGALOW. 
Geras ir pigus. Nauja kabinetinė vir­
tuvė Naujas garažas. Prie 66-tos ir 
Richmond. Brokeris P. ZUMBAKIS. 

PR 8-6916.
— Remigija Bliskytė, Irena 

Jakubaitytė, taip pat Liucija ir 
Vida Petrašiūnaitės, sudaro stu­
denčių kvartetą “Rasa”. Jos ruo­
šiasi išleisti savo dainų plok-t 
štelę.

— Edmundas Bitinas,

— Harry Arstiks, Melrose 
Park, Ill., ilgametis Naujienų 
skaitytojas, kartu su sveikini­
mais ir gerais linkėjimais vi- 

t- . . ™ • siems naujieniečiams ir Naujie-33o9 N. Kolmar Ave., Chicago-' 
je, š. m. gegužės 12 d. Orchestra 
Hali salėje gavo Illinois Institute 
of Technology bakalauro laips­
nį iš kamputerių srities. E. Bi­
tinas, po tėvo a. a. Alberto Biti­
no 1966 m. mirties likęs jau­
nuoliu, rįžtingai siekė įsigyti 
kvalifikuotą profesiją. Laisvu 
nuo pamokų laiku dirbo Sar­
gent & Landy Ingineering Co.

— F.-K. Bulkaitis iš Town of .braižytoju, tuo būdu dalinai 
. • pats užsidirbdamas mokslo iš-

— - — laidoms apmokėti lėšas. Įgytas
mokslo laipsnis ir pasiektas 
tikslas pateisino jo didžias pas­
tangas.

— S. Karvelis, Hobart, Ind., 
jubiliejinių metų vaj-aus proga 
tapo Naujienų skaitytoju. Nau­
jienų vadovybė ir Vajaus komi­
sija dėkoja už dėmesį, taip pat 
už pastangas tiems asmenims, 
kurie prisideda prie didžiausio 
jubiliejinių metų tikslo — pa­
dvigubinti Naujienų skaitytojus, 
tuo pat stiprinant demokratines 
jėgas visų lietuvių naudai ir ge­
rovei.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU

siūdamas nusivedęs į savo bu- Lake apylinkės išsikėlė Į Kewa-

NANCY KAY NORBUTAITĖ

Čikagos Lietuvių Moterų Klubas su malonumu pristato Čikagos plačiajai

Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo­
to lietuviško medaus, latviškų 
šprotų, importuotos saulėgrąžų 
alyvos, importuotų rusiškų sil­
kių. 6307 So. Artesian Telef.: 
776-4712. (Pr).

noms, atsiuntė 4 dol. vajui. B. 
Papaurelis iš Montrealio atsiun- 

i tė doleri už kalendorių. Naujie- 
i nu vadovybė visiems rėmėjams 
ir platintojams nuoširdžiai dė­
koja.

— George J. Stungis iš Mar- 
• quette Parko apylinkės, pratęs­
damas prenumeratą, pasveikino 
visus Naujienų darbuotojus, rė­
mėjus ir bendradarbius jubilie­
jinių metii proga, švenčiant 60 
m. sukaktį. Savo gerus linkėji­
mus jis palydėjo 6 dol. dovana.

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia busite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO., 
Statybos kontraktorius.

Tel. 476-4192.

Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St 

GA 4-8654

/■

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

•* Chicagos Medžiotojų ir Meš­
keriotojų Klubas kviečia visus į 
pikniką, įvykstantį gegužės 19 
dieną Bruzgulicnės sode. prie; 
Tautinių kapinių. Veiks virtuvė 
ir gros Ramonio orkestras. Pra­
džia tuojau po pietų.

Klubo Valdvba
(Pr).

•* šakių Klubo valdyba, ver­
čiama pakeisti pirmo pikniko 
datą, po karštų diskusijų sutiko 
pakeisti. Pirmas šakių klubo 
piknikas įvyks birželio 9 dieną.

U e.uv.y mums su malonumu pristato Čikagos placiaiai 26 rlirna L oin
visuomenei debiutantę Nancy Kay Norbutaitę, 17 m. amžiaus, Adolfo ir ° nc '8cKnzes dieną, kaip 
Evelyn Norbutę dukrą, guvenančią Evergreen Park, III. Nancy Norbutaitė anksčiau buvo pranešta. Visi
lanko Evergreen Park sukresniąją mokyklą, kur ji priklauso tarptautiniam nikniVn tnlbini.sba; idramos klubui, diskusiję, viešo kalbėjimo, prancūzu kalbos, rašytoju ir Paslząrteię P’kniko talkininkai, j 
mokslų klubams bei mokyklos reprezentaciniam chorui. Yra laimėjusi pir- DCfialj tę 
mą viet$ (Ilinojaus dainavimo konkursuose. Pasiekė aukščiausią akademinį 
atžymėjimo lygį — National Merit Finalist. Yra garbės studenty draugijos 
narė, šoko jaunųjų "Vyčių" tautinių šokių grupėje. Dainuoja "Pirmyn" 
chore; narė SLA ir Balzako Muziejaus Moterų vieneto jaunuolė. Nancy pa­
sirinko biologijos studijas Valparaiso universitete. Ji debiutuos birželio 

mėn. 22 d. Conrad Hilton viešbutyje, Chicagoje.

Evelyn_Norbutę dukrą, guvenančią Evergreen Park, III. Nancy Norbutaitė anksčiau buvo pranešta.

dieną talkininkauti. I 
skubiai praneša Valdybos na­
riams. Telef. 376-9126 arba 
VI 7-3856. Skambinti po 5 vai. 
vakaro. (Pr).

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublIc 7-1941

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET

Oak Lawn, Illinois
Telef. 598-9776

—----------------------------------—------------------ -—

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS 
KURTE GARSINA-*3 

"NAUJIENOSE“

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 marams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

j P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
į Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

* ------

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Te:ef. 434-4660

— , --------- -—. ■ - -  ----------

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street Chicago, III. 
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.




